
Dwa miesiące temu wszyscy wraz z nowym rokiem, 
składając  sobie życzenia mieliśmy nadzieję na zakoń-
czenie pandemii. Rok 2022 miał być lepszy od tego, 
który minął. Jednak te pierwsze 60 dni nowego roku 
pokazało, że życie może potoczyć się jak fabuła w fil-
mach Hitchcoka. Zacznie się od trzęsienia ziemi, aby 
później akcja gwałtownie nabierała tempa.

W najczarniejszych scenariuszach nie przewidywali-
śmy tego, co się wydarzyło i pewnie jeszcze wydarzy. 
Podwyżki gazu dla odbiorców takich jak gmina o po-
nad 500%, prądu, wichury, kilkudniowe przerwy w do-
stawie prądu, setki połamanych drzew, inflacja, nowe 
regulacje podatkowe, które zachwiały naszym bezpie-
czeństwem ekonomicznym. A w końcu wojna. 

Wojna tuż za naszą granicą. Czujemy niepokój, mar-
twimy się dynamicznie zmieniającą się sytuacją w na-
szym rejonie Europy. Po ponad 70 latach pokoju, bez 
globalnych wojen, zajrzało nam w oczy zagrożenie, 
które z autopsji pamięta już bardzo niewielu. Życie 
musi toczyć się dalej, ale działania miasta w  pierw-
szych dwóch miesiącach br. odbiegają od doświadczeń 
z lat poprzednich. 

Wichury
Ostatnie wichury przestawiły system pracy urzędu. 

Nasi pracownicy gospodarczy angażowani byli popo-
łudniami i w weekendy. Odwołałem część urlopów.  
W poniedziałek po trudnym weekendzie, aby zinwen-
taryzować skutki żywiołu większość administracji pra-
cowała w terenie. Lutowe anomalie pogodowe uszko-
dziły linie energetyczne w bardzo wielu miejscach, ale 
w odróżnieniu od styczniowych miały charakter bardzo 
lokalny, punktowy. Uszkodzone zostały końcówki linii  
abonenckich. 

OPS dotarł do każdego ze swoich podopiecznych. 
Wszystkim osobom, które skontaktowały się z urzę-
dem czy OPS proponowaliśmy pomoc doraźną. Dotar-
liśmy do każdego, kto potencjalnie mógł potrzebować 
pomocy, a był odcięty od prądu i możliwości komuni-
kacji z bliskimi czy służbami ratunkowymi (osoby sa-
motne, starsze). Starałem się dotrzeć do każdego po-
szkodowanego, o którym wiedziałem, uczestniczyłem 
i koordynowałem w godzinach nocnych z niedzieli na 
poniedziałek  ewakuację  mieszkanki z domu, na któ-
rej dach zwaliło się potężne drzewo. Na szczęście, po 
usunięciu drzewa, naprawie dachu, systemu ogrzewa-
nia i  kominów, okazało się, że zniszczenia nie są tak 
dotkliwe jak pierwotnie sądziliśmy. Tylko jedna osoba 
zgłosiła się z prośbą o pomoc materialną w usuwaniu 
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skutków wichury na swojej pose-
sji. Powalone drzewa zniszczyły 
ogrodzenie i  na kilka godzin unie-
możliwiły wydostanie się z pose-
sji. I  mimo, że nie posiadamy od-
powiednich narzędzi prawnych, to 
pomocy udzieliliśmy znajdując od-
powiednie rozwiązanie.  Generator 
prądu, który miasto posiada na sta-
nie dostarczyliśmy do najbardziej 
potrzebujących.

System w jakim pracuje obecnie 
PGE, uniemożliwia włączenie się 
do pomocy wykonawców znale-
zionych przez miasto. Wielokrotnie 
składałem takie propozycje w Za-
kładzie Energetycznym. W całym 
roku 2021 i latach wcześniejszych, 
straż pożarna przeprowadzała ok. 
1400 – 1600 akcji rocznie. Od 
1 stycznia do końca lutego br. było 
już ich ponad 800, z czego ponad 
180 w samej Podkowie Leśnej. 
Czekamy na szczegółowe raporty 
z interwencji. 

Jeszcze nie zdołaliśmy uprzątnąć 
skutków wichury, a już musieliśmy 
się zając sprawami pierwszej wagi, 
pomocą dla opuszczających swój 
kraj obywateli Ukrainy.

Działania na rzecz  
ukraińskich obywateli 

Pomimo ogromnego chaosu 
i właściwie samych niewiadomych, 
jako lokalna społeczność potrafili-
śmy się znakomicie zorganizować. 
Pomagamy na miarę naszych moż-
liwości, jedni goszczą obywate-
li z  Ukrainy w w swoich domach, 
inni przynoszą dary, segregują tony 
ubrań, gotują, użyczają samocho-
dów, transportują ludzi albo wiozą 
konkretne artykuły na granicę. Je-
steśmy solidarni, zgodni i współ-
pracujący. To bardzo budujące.

Nasi goście trafiają do mieszkań-
ców bezpośrednio lub są kierowa-
ni przeze mnie. Do mnie trafiają 
z  polecenia organizacji pomoco-
wych, ale najczęściej przypadko-
wych, zaangażowanych osób bez-
pośrednio na granicy. Zazwyczaj 
poza liczbą osób (choć też nie za-
wsze), nie wiem kto dotrze – czy 
kobiety, czy mężczyźni, czy dzieci, 
nie mówiąc już o wieku. Prowadzi-
my bazę mieszkań/lokali/domów 
zgłoszonych przez osoby prywat  

ne i instytucje. 
Zakwaterowanie rodzin, zwłasz-

cza licznych już jest wyzwaniem. 
Ale jeszcze większym jest zorgani-
zowanie możliwości pobytu 30-50 
dzieci z domu dziecka (z Mariupola, 
Ługańska i Doniecka). Mamy szczę-
ście do dobrych, wrażliwych, ale 
też posiadających takie możliwo-
ści lokalowe mieszkańców. Dzieci 
miały do nas dotrzeć już w niedzie-
lę 27  lutego, niestety linie kolejo-
we, którymi przemieszczały się ze 
wschodu Ukrainy do Lwowa, gdzie 
miały przesiąść się do polskich au-
tokarów, zostały zbombardowa-
ne. Nastąpiła ewakuacja podró-
żujących pociągiem, do pobliskich 
miejscowości. Trwają ustalenia, co 
dalej. To wszystko nie jest proste. 
Właściciele domu, w którym ofe-
rują znakomite warunki czekają 
z otwartym sercem na dzieciaki.

Czekamy też na dzieci z Odessy, 
wszystkich nie przyjmiemy, ale dzięki 
deklaracji środowisk szkolnych i in-
nych organizacji posiadających nieru-
chomości, może trafi do nas jeszcze 
50–80 sierot. Czy tak się stanie nie 
wiem, ale będziemy przygotowani.

Innym wyzwaniem, chyba jeszcze 
większym było zorganizowanie po-
bytu dla 19 dzieci z 3 opiekunami, 
z czego 2/3 to niepełnosprawni 

na wózkach oraz 40 dorosłych +5 
opiekunów, także niesamodziel-
nych. Udało się! Ludzie zostali za-
kwaterowani, finalnie znaleźliśmy 
miejsce dla 99 niepełnosprawnych 
obywateli Ukrainy. Otaczamy się 
bardzo dobrymi ludźmi.

Nikogo, kto się zgłosił do nas nie 
zostawiliśmy bez pomocy. Jeżeli nie 
dysponujemy odpowiednim miej-
scem noclegowym w Podkowie, to 
szukamy gdzie indziej. Współpra-
cujemy z Ochotniczą Strażą Pożar-
ną w Milanówku, z hufcem w Jakto-
rowie, organizacjami pomocowymi. 
Wiele osób dojeżdża w  nocy, mój 
telefon dzwoni właściwie 24 godzi-
ny na dobę.

Każda rodzina potrzebująca 
wsparcia na starcie, je otrzymuje. 
Wyposażamy w najpotrzebniej-
sze artykuły pierwszej potrze-
by, jedzenie, środki higieniczne, 
ubrania, a także wózki, meble, po-
ściele itd. Robimy to dzięki zapo-
czątkowanej zbiórce przy ul. Mod-
rzewiowej, przeniesionej w  chwili 
obecnej do budynku MOK’u przy 
ul. Świerkowej oraz Podkowy Cen-
tralnej przy ul. Brwinowskiej. To 
dzięki całej masie dobrych ludzi 
mamy czym się dzielić. Pomaga-
ją rzesze osób prywatnych, ale też 
firmy, za co jesteśmy niezmiernie 

Chętni, którzy chcą zaoferować pomoc lokalową mogą zgłaszać się 
mailem urzad.miasta@podkowalesna.pl, telefonicznie 22 759 21 01 
lub za pośrednictwem facebook.com/ArturTusinski.BurmistrzMia-
staOgroduPodkowaLesna lub facebook.com/UMPodkowaLesna
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wdzięczni. Przedsiębiorcy rożnych 
branż z różnych miejscowości, 
współpracujący z Podkową i  zu-
pełnie, do niedawna anonimowi. 
1 marca dostarczyliśmy palety ze 
środkami higienicznymi do wspól-
nie zorganizowanego transportu 
przez Stowarzyszenie Metropolia 
Warszawa. Pełny TIR dotarł już na 
granicę. Jestem w stałym kontakcie 
z samorządowcami z pogranicza, 
znamy tamtejsze pilne potrzeby 
po obu stronach granicy. Codzien-
nie z Podkowy Leśnej, wyjeżdża 
załadowany samochód z rzeczami 
zebranymi przez naszą społecz-
ność, a potrzebnymi np. w szpitalu 
w Nowojaworsku czy w jednostce 
wojskowej we wschodniej Ukrainie 
w obwodzie dniepropetrowskim.

Zbiórka w MOK trwa do od-
wołania, końca wojny nie widać. 
Dzięki propozycji współpracy wła-

ścicieli lokalu Podkowa Centralna 
(ul.  Brwinowska 2) trochę upo-
rządkujemy przekazywanie darów. 
Miasto będzie dystrybuowało te 
najpilniejszej potrzeby, a Podkowa 
Centralna te mniej pilne, jak ubra-
nia, zabawki, buty itd. To przyjazne 
miejsce, w którym można spokojne 
znaleźć potrzebne artykuły.

Pisałem już o wolontariuszach, 
ale warto jeszcze raz podkreślić, że 
segregacja rzeczy w MOK nie była-
by tak sprawna, gdyby nie harcerze 
i panie (panowie też), które same się 
organizowały bez specjalnych apeli 
czy kierowanej do nich prośby. Wo-
lontariusze to też tłumacze, lekarze 
dzieci i dorosłych, weterynarze, 
psycholodzy, prawnicy, animato-
rzy. W każdym obszarze zgłosili się 
chętni do nieodpłatnej pomocy. Za 
co jestem niezmiernie wdzięczny. 
Jestem w stałym kontakcie z rad-

nymi, wspólnie działamy.
Wiele podejmowanych działań 

jest spontanicznych, doraźnych. 
Dopiero przed nami wiele wyzwań, 
którym będziemy musieli sprostać. 
Choćby edukacja. Nasze szkoły 
i  przedszkole są przygotowane na 
przyjęcie ukraińskich dzieci miesz-
kających na terenie Podkowy Le-
śnej. Zgodnie z prawem wszystkie 
publiczne placówki  oświatowe mu-
szą przyjąć dzieci ze swojej gminy. 
Ponad dwudziestoletnie doświad-
czenie z dziećmi uchodźczymi na-
uczyło nas działania w sytuacjach 
nadzwyczajnych. Nie znamy liczby 
ukraińskich dzieci, które skorzysta-
ją z tej możliwości, ale pierwsze już 
wstąpiły w progi szkoły.

Miasto szykuje także lokale które 
będziemy wykorzystywali w  róż-
nych kryzysowych sytuacjach. 
Korzystając z własnych rezerw 
kryzysowych dostosowuje zasób 
nieruchomości na ten czarny scena-
riusz. Zapewne życie nas zaskoczy. 
Przyszłość będzie dla nas wyzwa-
niem, w sferze pomocy, logistyki, 
kosztów utrzymania czy zapewnie-
nia wyżywienia, dlatego urucho-
miliśmy celową zbiórkę pieniędzy. 
Zamierzam ją prowadzić także poza 
granicami naszego kraju, na terenie 
krajów Europy Zachodniej. Chcę 
wykorzystać do tego wszystkich 
deklarujących pomoc z korporacji, 
firm ale i możliwości jakie daje mi 
zasiadanie w  Kongresie Władz Lo-
kalnych Rady Europy w Strasburgu. 
Ten fundusz tworzymy z myślą o ju-
trze, o tym co może się wydarzyć za 
2–3 miesiące, o sytuacji jaka może 
nastąpić.   Do 1.03.2022 r. do Pol-
ski przybyło 450 tys. Ukraińców. 
W ostatnich 2 dniach granicę prze-
kracza ponad 100 tys. dziennie.

Na stronie miasta są też zamiesz-
czone niezbędne informacje dla 
obywateli z Ukrainy, uzupełniamy 
je na bieżąco. Zakładka: Ukraina
-ważne informacje. 

http://podkowalesna.pl/ 
Oby pozostała część roku była 

spokojniejsza i nie dostarczała nam 
takich przeżyć. 

 Artur Tusiński

Burmistrz Miasta Podkowa Leśna 
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Zbiórka rzeczowa prowadzona jest do odwołania.

Якщо перебуваєш в Подкові 
Лесні звернися до Центру 
Соціальної Допомоги щоб 
зареєструватись.

Centrum Kultury i Inicjatyw Obywatelskich
ul. Świerkowa 1 (dawny MOK)
05-807 Podkowa Leśna 
tel. 22 758 94 41

Центер Соціальної Допомоги  
в Полкові Лесні (будинок лікарні)
Вул.Блонська 46/48
05-807 Підкова Лесна
Тел. 22 729 10 82
e-mail: ops@ops-podkowalesna.pl
Години роботи:
Понеділок 8:00 – 18:00 
Вівторок – Четвер 8:00 – 16:00
П’ятниця 8:00 – 14:00

Podkowa Centralna
Ul. Brwinowska 2
05-807 Podkowa Leśna 

Godzina otwarcia:
Poniedziałek – Piątek 17:00 - 21:00
Sobota 18:00 – 22:00
Niedziela 12:00 – 21:00

Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Podkowie Leśnej
ul. Błońska 46/48
05-807 Podkowa Leśna (budynek przychodni) 
Tel.: +48 (22) 729 10 82, +48 (22) 729 10 82 
e-mail: ops@ops-podkowalesna.pl

Godziny otwarcia:
Poniedziałek 8:00 – 18:00 
Wtorek – czwartek 8:00 – 16:00 
Piątek 8:00 – 14:00

Prosimy o bieżące sprawdzanie na stronie 
facebook.com/PodkowaCentralna 
godzin otwarcia punktu

Co zbieramy: żywność z długim terminem 
przydatności, środki higieny osobistej, opa-
trunki, leki, koce, materace, komplety poście-

lowe i wszystko co będzie potrzebne, o co zo-
staniemy poproszeni.

Zaangażowaliśmy się w pomoc, 
udostępniliśmy domy, ale ten kry-
zys i wojna będą trwać. Dlatego 
ważne jest każde długofalowe 
wsparcie. W tym celu zostało 
uruchomione konto, na któ-
re będziemy zbierali środki dla 
uchodźców z Ukrainy. Na żyw-
ność, na opłacenie kosztów ich 
utrzymania, środki higieniczne, 
chemiczne, medyczne i  opatrun-
kowe oraz leczenie. 

Konto użyczyła Fundacja Lumen 
z Podkowy Leśnej, dysponentem 

środków będzie  Burmistrz Miasta 
Podkowa Leśna. Pracujemy nad po-
wołaniem społecznego Komitetu, 
który będzie akceptował wydatki 
z  zebranych środków, tak aby za-
pewnić całkowitą transparentność 
wydatków. Raz w tygodniu zobo-
wiązuję się do publikowania rapor-
tów wpływów i wydatków z konta. 

Z apelem zwrócę się także do 
społeczności europejskich miast 
np. poprzez moje członkostwo 
w Kongresie Władz Lokalnych rady 
Europy CLARE, korporacji między-

narodowych i biznesu, bo to my 
w Polsce przejmiemy większość 
ciężaru przybywających do nas 
uchodźców z regionu wojny, dlate-
go poproszę o wsparcie finansowe, 
tak abyśmy mogli w dłuższej per-
spektywie czasu zapewnić wszyst-
kim ludziom uciekającym przed 
wojną minimum egzystencji, dach 
nad głową i ciepły posiłek. 

Dziękuję Państwu za okazane 
serca. KONTO: 41 1020 1055 
0000 9202 0119 7177 z dopi-
skiem „Dla Ukrainy!”

UWAGA: zgłoś przebywających pod Two-
im dachem obywateli Ukrainy do Ośrodka 
Pomocy Społecznej. Aby udzielić skutecznej 
i długofalowej pomocy konieczna jest reje-
stracja osób przebywających w Podkowie  
Leśnej, nawet tymczasowo.

ZBIÓRKA na rzecz uchodźców z Ukrainy

ZBIÓRKA środków pieniężnych na rzecz  
uchodźców z Ukrainy

Informacje dla Obywateli Ukrainy
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Plany Inwestycyjne na rok 2022
Jak informowałem w poprzednich numerach Biuletynu, i niejednokrotnie na sesjach Rady Miasta, każdy 
rok budżetowy zaczynamy dosyć ostrożnie. Z namysłem planujemy dochody, wstrzemięźliwie podchodzi-
my do wydatków. Ta polityka przynosi bardzo dobre efekty. Nie mamy wpływu na sytuację makroekono-
miczną czy otoczenie prawne systemu podatkowego w Polsce, ale zmiany w tym systemie dokonywane na 
przestrzeni ostatnich 3 lat doprowadziły do sytuacji, w której możemy mówić o stracie ok. 4 mln zł. Udział 
z dochodów PIT jest na poziomie roku 2019 a nawet spadł. Spadła też wysokość subwencji oświatowej 
dla naszych uczniów na skutek majstrowania przy algorytmie stanowiącym podstawę do jej obliczenia. 
Dodano współczynnik zmniejszający, uzależniony od dochodów mieszkańców. To różnicowanie podważa 
konstytucyjne prawo równego dostępu do edukacji. W 2022 roku na inwestycje wydamy ponad 7 mln zł.
Drogi

Na przebudowę dróg wydamy 
blisko 3 mln, z czego ponad 1,9 mln 
pochłonie przebudowa ul. Sarniej 
na odcinku od Myśliwskiej do Kró-
liczej wraz ze skrzyżowaniem z ul. 
Wilczą. Niestety ostatnie miesiące 
podwyżek cen prądu, gazu, paliwa 
oraz wysoka inflacja doprowadziły 
do presji płacowej w firmach i wy-
konawcy żądają dużo wyższych 
kwot za swoje usługi.

Oprócz nawierzchni w ul. Sarniej, 
zostanie przebudowana linia ener-
getyczna niskiego napięcia, linie 
teletechniczne, powstaną kanały 
techniczne. Wybudowany zostanie 
też cały system odwodnienia.

Wiem, że drogi dla wielu z Pań-
stwa są bardzo istotną kwestią, nie 
tylko poprawiają komfort mieszka-
nia, ale przede wszystkim bezpie-
czeństwa. Gotowych dokumentacji 
przebudowy dróg mamy kilkanaście, 

na łączną kwotę ponad 20 mln  zł. 
Przez ostatnie lata udało się prze-
budować i wyremontować ponad 
12  km z  44  km wszystkich dróg 
w Podkowie Leśnej. Od początku 
2015 r. na inwestycje drogowe wy-
daliśmy blisko 20  mln  zł. Do tego 
trzeba doliczyć ścieżki rowerowe.

Planujemy wybudować kolej-
ny odcinek ul. Miejskiej (pomiędzy 
ul.  Główną a Myśliwską), zaraz po 
tym jak zdejmiemy ochronę konser-
watorską ze stanowiska archeolo-
gicznego. Przymierzamy się także do 
ogłoszenia przetargu na wykonanie 
skrzyżowania u zbiegu ul.  Sasanek, 
Kwiatowej i Czeremchowej wraz 
z  odwodnieniem, bo ostatnia prze-
budowa części Kwiatowej uwydat-
niła wszystkie mankamenty tej ulicy.

W kwestii dróg czekamy także na 
ostateczne rozstrzygnięcia dofinan-
sowania z Funduszu Rozwoju Dróg 
(programu rządowego), w którym 
to złożyliśmy wniosek o dofinanso-
wanie przebudowy ul. Gołębiej. Już 
dwukrotnie informowano nas, że 
jesteśmy na liście zadań do dofinan-
sowania, niemniej jednak doświad-
czenia z poprzednich konkursów 
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pokazują, że w ostatniej chwili urzęd-
nicy rządowi dokonują bardzo istot-
nych zmian na liście i część wcze-
śniej zakwalifikowanych projektów 
w ogóle nie dostaje dofinansowania. 
Przy okazji budowy drugiego toru 
WKD do Grodziska Mazowieckiego 
ma zostać przebudowany odcinek ul. 
Zachodniej (od torów do skrzyżowa-
nia z ul. Słowiczą).

O dofinansowanie tego ważnego 
ciągu komunikacyjnego Gołębia – 
Zachodnia występujemy do różnych 
źródeł.  Dlatego w listopadzie ze-
szłego roku złożyłem wnioski o do-
finansowanie i wsparcie ze środków 
budżetu województwa mazowiec-
kiego na przebudowę całego ciąg ul. 
Zachodniej i Gołębiej. Cały czas cze-
kamy na rozstrzygnięcie. Jeśli który-
kolwiek z tych wniosków przejdzie, 
będziemy realizowali tą inwestycję. 
Oczywiście wcześniej będziemy mu-
sieli dokonać przesunięć w budżecie 
na tak zwany wkład własny.

Po wykonaniu bilansu miasta 
i  dokonaniu bardzo rzetelnych, ale 
ostrożnych szacunków będę reko-
mendował Radzie Miasta przesu-
nięcie środków z wolnych środków 
na kolejne inwestycje drogowe, tak 
aby opracowane dokumentacje nie 
straciły pozwoleń na budowę. Za-
mierzamy też wyremontować kilka 
odcinków dróg w technologii, którą 
zastosowaliśmy na ul. Wiewiórek 
i Słowackiego. Dotyczy to ulic, które 
nie mają dokumentacji na przebudo-
wę, a których stan w ostatnim czasie 
gwałtownie się pogorszył.

Budynek o funkcji społecznej
W końcówce I kwartału będzie-

my musieli pochylić się nad kwestią 
wydania 3 mln zł., które otrzymali-
śmy jako nagrodę dla gminy o naj-
wyższym wskaźniku wyszczepienia 
przeciwko COVID –19. 

Swego czasu zaprojektowali-
śmy wielofunkcyjny budynek na 
działkach miasta przy ul. Jeleniej, 
w którym miało się znaleźć m.in. 
archiwum, sala wystawiennicza. 
Wydaje się, że niewielka zmiana 
programu funkcjonalnego dla tego 
budynku pozwoliłaby nam wybu-
dować go z  tych znaczonych środ-
ków, które wydatkować możemy 
jedynie na szeroko rozumianą pro-
filaktykę przeciwdziałania skutkom 
COVID–19, w tym społecznym i go-
spodarczym. O tym wszystkim bę-
dziemy rozmawiali. Jeżeli ostatecz-
na decyzja będzie na tak, to w tym 
roku przygotujemy zmiany w doku-
mentacji i drobną korektę w planie 
miejscowym. 

E-usługi i modernizacja prze-
pompowni ścieków i stacji 
uzdatniania wody

W budżecie miasta na rok 2022 
znalazły się środki na realizację 
dwóch dużych projektów „e-usługi 
dla podkowian”  i dokończenie pro-
gramu Podkowa Leśna = Human 
Smart Town (w tym roku czeka nas 
modernizacja przepompowni ście-
ków, stacji uzdatniania wody, automa-
tyki jak i efektywności energetycznej 
oraz monitorowania procesów). Na 

każdy z tych projektów, w ubiegłych 
latach uzyskaliśmy ponad milion zło-
tych dofinansowania.
Fotowoltaika  
– szukanie oszczędności 

Zamierzamy też wybudować w kilku 
lokalizacjach instalacje fotowoltaiczne 
na dachach budynków należących do 
miasta. Informację o podwyżkach cen 
gazu wraz z analizą kosztów znajdzie-
cie Państwo w  innym artykule tego 
numeru Biuletynu. Wydaje się, że 
w  tym kontekście, przy okazji budo-
wy instalacji fotowoltaicznej koniecz-
na będzie inwestycja w optymalizację 
i zmianę sposobu ogrzewania wielu 
budynków miejskich, które dzisiaj ge-
nerują bardzo wysokie koszty.

Instalacje fotowoltaiczną chcemy 
wybudować między innymi na bu-
dynku szkoły, budynku przychodni, 
obiektach stajni przy ul. Głogów. Na 
budynku przedszkola już taką in-
stalację posiadamy, podobnie jak na 
budynku biblioteki. Prowadzimy roz-
mowy o współpracy w tym zakresie 
z właścicielami dużych, dobrze nasło-
necznionych dachów.

Chcemy, aby instalacje mogły wy-
produkować ponad 200 kilowatów 
energii rocznie. To pokryłoby całko-
wite zapotrzebowanie miasta na ener-
gię elektryczną – oświetlenie uliczne 
oraz energię elektryczną potrzebną 
do zasilania ogrzewania budynków 
komunalnych w tym pałacyku, MOK, 
przychodni, a także szkoły i Urzędu 
Miasta w okresie zimowym.

Nie planowaliśmy wcześniej inwe-
stycji dotyczących modernizacji ko-
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Uwaga na termin ważności Karty Mieszkańca
Przypominamy, że Kartę Miesz-
kańca mogą otrzymać miesz-
kańcy Podkowy Leśnej, którzy 
płacą podatek dochodowy od 
osób fizycznych w Urzędzie Skar-
bowym  w  Grodzisku Mazowie­
ckim, a w  zeznaniu podatkowym 
deklarują, że ich miejscem za-
mieszkania jest Miasto Podkowa 
Leśna. Karta jest bezpłatna i wy-

dawana niezależnie od osiąganych 
dochodów. W imieniu osoby do 
18 roku życia wniosek składa ro-
dzic lub opiekun prawny. W celu 
otrzymania karty należy złożyć 
komplet dokumentów składający 
się z  wniosku o wydanie karty, 
zdjęcia oraz oświadczenia o miej-
scu rozliczania podatku, okazując 
przy tym dokument potwierdza-

jący tożsamość. W przypadku 
osób dorosłych można wylegity-
mować się  dowodem osobistym 
a w przypadku dzieci legitymacją 
szkolną. Kartę Mieszkańca wyra-
bia się i odbiera osobiście w Urzę-
du Miasta Podkowa Leśna. 

Katarzyna Leszkiewicz
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

Szanowni Mieszkańcy, prosimy 
wszystkich posiadających Kartę 
Mieszkańca o sprawdzenie termi-
nu jej ważności. Nadmieniamy, że 
Karta Mieszkańca wydawana jest 
na okres dwóch lat. Po upływie 
tego terminu należy ponownie wy-
stąpić z wnioskiem o jej wydanie. 

tłowni i zmiany sposobu ich zasilania, 
ale podwyżki cen gazu o blisko 600 
– 700% zmuszają do podejmowa-
nia  natychmiastowych, efektywnych 
i racjonalnych działań. Pompy ciepła, 
których budowa do niedawna nie była 
opłacalna, w perspektywie ostatnich 
podwyżek, nawet uwzględniając pod-
wyżkę za energię elektryczną w wyso-
kości 100% skracają okres zwrotu tych 
instalacji do 4-6 lat, obniżając przy tym 
stałe, rokroczne wydatki miasta. 

Instalacje fotowoltaiczne planujemy 
połączyć naszymi przyłączami poza 
siecią dystrybucji PGE tak, aby nie 
płacić opłat za tak zwaną gotowość 
i nie tracić z uwagi na zapowiadane, 
negatywne dla odbiorców końco-
wych zmiany w naszym prawie. Na 
przykład po ostatnich podwyżkach, 
te puste opłaty w przypadku dowo
lnego budynku miasta z przydziałem 
mocy prawie 50 kilowatów to ponad 
10 000 zł. rocznie. Ta sytuacja zmusza 
nas do szukania oszczędności. 

Wydaje się, że nie tylko dla Pod-
kowy, ale wszystkich samorządów 
w  Polsce przychodzi dosyć trudny 
okres wyrzeczeń, szukania oszczęd-
ności i rezygnowania z wielu przywi-
lejów, które przyniosły nam ostatnie 
lata. Chciałbym w dłuższej perspek-

tywie tego uniknąć, dlatego moderni-
zacja centralnego ogrzewania, insta-
lacja pomp ciepła zasilanych w dużej 
mierze z paneli fotowoltaicznych, czy 
budowa magazynów energii, jak i bu-
dowa niezbędnych przyłączy elek-
trycznych i sieci, wydaje się koniecz-
nością nie tylko dla szkoły, budynku 
przychodni, Centrum Kultury, ale dla 
całego miasta. Nie możemy dopuścić 
do sytuacji, w której dotacja dla na-
szej instytucji kultury przeznaczana 
jest w  blisko 50% na pokrycie ra-

chunków za prąd czy gaz. To wydaje 
się być priorytetem i wyzwaniem na 
obecny 2022 rok.

W budżecie miasta znajdują się 
także mniejsze działania inwestycyj-
ne i  dokończenie rewitalizacji parku. 
Tutaj niestety musimy poczekać na 
korzystne dla miasta i mieszkańców 
wyroki sądowe lub, co jest mniej 
prawdopodobne, na otrzeźwienie 
kontestatorów działań miasta.

Artur Tusiński 
Burmistrz Miasta Podkowa Leśna
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Podkowiański Słownik Biograficzny
Miasto Podkowa Leśna od wielu lat wspiera lokalne organizacje po-
zarządowe w wielu obszarach ich działania. Ogłaszając konkursy 
czy oferując możliwość przyznania dotacji w ramach tzw. małego 
grantu, przyczynia się do rozwoju wielu cennych inicjatyw i przed-
sięwzięć zgłoszonych przez podkowiańskie stowarzyszenia.  

Jednym z takich zadań współfinan-
sowanych przez Urząd Miasta było 
opracowanie i udostępnienie przez 
Towarzystwo Przyjaciół Miasta Ogro-
du Podkowy Leśnej „Podkowiańskie-
go Słownika Biograficznego”, część. 1. 
W  ramach tego zadania do dnia 
31 grudnia 2021 r. opracowano i udo-
stępniono 50 biogramów mieszkań-
ców Podkowy Leśnej lub osób zwią-
zanych z życiem społecznym miasta 
ogrodu, a także zaktualizowano i uzu-
pełniono biogramy 21  osób, które 
opublikowano już wcześniej (biogra-
my zostały wyposażone w noty bio-
graficzne, które pozwalają na dalsze 
samodzielne pogłębiane informacji 
o opisywanych postaciach). Zespół 
redakcyjny Towarzystwa Przyjaciół 

Miasta Ogrodu w obrębie projek-
tu przeprowadził również szkolenie 
z  zakresu prawa autorskiego i praw 
pokrewnych, opracował zasady spo-
rządzania biogramów w  ramach PSB 
oraz wzory dokumentów o przekaza-
niu czy wypożyczeniu materiałów na 
potrzeby projektu oraz dalszej pracy 
Towarzystwa i Obywatelskiego Ar-
chiwum Podkowy Leśnej.

Realizacja Podkowiańskiego Słow-
nika Biograficznego nie uszła uwa-
dze również środowisku naukowemu 
m.in. Bibliotece Uniwersyteckiej Uni-
wersytetu Warmińsko-Mazurskiego, 
która wyraziła zainteresowanie zaku-
pem książkowego wydania PSB.

Biogramy o wybitnych i nietuzin-
kowych postaciach mieszkających 

w  Podkowie Leśnej i z nią związa-
nych, o postaciach, które wywarły 
wpływ na życie społeczne miasta, 
tworząc podkowiański genius loci, 
można znaleźć na stronie interneto-
wej Towarzystwa Przyjaciół Miasta 
Ogrodu Podkowa Leśna.  

Podkowiański Słownik Biograficzny 
powstał na kanwie założonego w la-
tach 30. XX wieku Polskiego Słowni-
ka Biograficznego. 

Justyna Cierniak, Pełnomocnik  
ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi.

W budżecie miasta przewi-
dziano dochody na poziomie 
33 547 412,88 zł  oraz wydatki na 
poziomie 38 963 568,00 zł (taki 
stan jest utrzymywany w każdym 
planowanym od kilku lat budżecie, 
w latach ubiegłych każdy rok zamy-
kał się nadwyżką za wyjątkiem roku 
2017), zaplanowany budżet jest 
więc budżetem deficytowym. Po-
nadto miasto w 2022 r. spłaci zobo-
wiązania (raty kredytów i pożyczki, 
większość zobowiązań stanowią te 
zaciągnięte w latach 2008–2012 
na budowę szkoły samorządowej 
i dróg) w kwocie 833 454,94 zł. 
Środki na pokrycie deficytu oraz 
na spłatę  zobowiązań będą po-
chodziły z wolnych środków jakie 
miasto posiada. W tym roku po raz 
pierwszy bank obciąży nas opłatą 
za utrzymywanie wysokiego salda 
na koncie miasta. 

Po stronie wydatków największą 
pozycję wydatków stanowi Oświa-

ta i Wychowanie tj. 33,7% ogółu 
wydatków, gospodarka komunalna 
i ochrona środowiska 19,9%, ad-
ministracja publiczna 14,4%, drogi 
gminne i transport 8,4%, opieka 
społeczna 8,3%, kultura i ochro-
na dziedzictwa narodowego 4%, 
wpłata „Janosikowego” do budżetu 
państwa 3,2%, gospodarka grun-
tami i  nieruchomościami 2,3%, za-
opatrzenie w wodę 1,8%, ochrona 
zdrowia 0,5%, obsługa długu 0,3%, 
kultura fizyczna i sport 0,2% inne 
wydatki stanowią 3%.

Miasto przewidziało na zadania in-
westycyjne kwotę 7 061 500,00 zł. 
Największą pozycją wydatków ma-
jątkowych stanowią wydatki na 
przebudowę dróg 2 800 000,00 zł 
oraz optymalizacja kosztów JST po-
przez montaż instalacji fotowolta-
icznych 1 270 000,00 zł. 

Po stronie dochodów miasta naj-
większy udział stanowi podatek  
PIT i CIT tj. 43%, subwencja oświa-

towa 21,2%, dochody z podatków 
i opłat lokalnych to 13,2%, dotacje 
celowe i środki zewnętrzne na do-
finansowanie zadań 9,3%, pozosta-
łe dochody własne 6,3%, dochody 
majątkowe 4,8%, dochody z mienia 
gminy 2,2%.

W zaplanowanym budżecie  
udziały w podatku PIT są niższe, 
niż otrzymane w roku 2021 o kwo-
tę 1  685 088,00 zł (szacujemy, że 
zmiany podatkowe z 2019 i Polski 
Ład uszczupliły budżet naszego 
miasta o kwotę ok. 4 mln złotych). 
Niestety, planowana subwencja 
oświatowa jest niższa o kwotę  
341 720,00 zł, to już kolejny rok kie-
dy mimo podwyżek dla nauczycieli 
do Podkowy Leśnej trafia mniejsza 
subwencja. 

Agnieszka Czarnecka
Skarbnik Miasta Podkowa Leśna 

Budżet na 2022 rok
Rada Miasta Podkowa Leśna w dniu 14 grudnia 2021 roku  
Uchwałą nr 273/XXXV/2021 przyjęła budżet miasta na 2022 rok.
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Teren szkoły wkrótce  
w nowej odsłonie
Ruszyły prace nad budową ogólnodostępnej infrastruktury sportowej 
na terenie szkoły podstawowej im. Bohaterów Warszawy. Już niedługo 
mieszkańcy będą mogli cieszyć się nowo zagospodarowanym terenem.

W ramach prac powstaje bieżnia 
terenowa z nawierzchnią mineralną 
o długości 200 m. Zostaje przebudo-

wana poliuretanowa bieżnia prosta, 
która zostanie przedłużona – umoż-
liwiając bieg na 100 m, zostanie też 

Długo oczekiwana przebudowa ul. Sarniej
Na początku lutego rozpoczęły się 

prace budowlane przy przebudowie 
ul. Sarniej na odcinku około 500 m, 
od ul. Myśliwskiej do ulicy Króliczej. 
Zakres przebudowy obejmuje wy-
konanie: bitumicznej nawierzchni 
jezdni, odwodnienia liniowego oraz 
połączonego z nim systemu skrzy-
nek rozsączających, usunięcie kolizji 
z infrastrukturą telekomunikacyj-
ną i energetyczną oraz wykonanie 
zjazdów i dojść do posesji z kostki 
betonowej, a także wyniesionych 
skrzyżowań. W ramach nowej stałej 

organizacji ruchu zostanie wprowa-
dzona strefa zamieszkania. Termin 
zakończenia robót budowlanych to 
30.04.2022 r., a koszt niniejszej prze-
budowy to 1 918 800,00 zł brutto. 

Na czas prowadzonych prac zo-
stała wprowadzona czasowa or-
ganizacja ruchu. W pierwszym 
etapie zostaną zamknięte odcinki 
ul. Sarniej znajdujące się między 
skrzyżowaniami, to jest między ul. 
Myśliwską i ul. Wilczą, oraz między 
ul. Wilczą i ul. Króliczą, następnie 
w drugim etapie zostaną zamknięte 

powyższe skrzyżowania. Objazd zo-
stał wyznaczony ul. Główną, Borsu-
czą oraz Lisią. 

Marta Sidor
Referat Infrastruktury Komunalnej  

i Zamówień Publicznych

wyposażona w nową piaskownicę 
do skoku w dal. Powstaje także bo-
isko do gry w siatkówkę i badminto-
na oraz strefa do gry w teqballa.

Prace mają potrwać do końca 
kwietnia br. 

Wartość realizowanego projektu 
to 687 tys. zł, z czego 280 tys. zł 
stanowi dotacja unijna pozyskana 
w  ramach wniosku „Tworzenie wa-
runków do rozwoju sportu i rekre-
acji przy Szkole Podstawowej im. 
Bohaterów Warszawy”.

Artur Niedziński
Referat Planowania i Rozwoju Miasta
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W połowie grudnia 2021 r. Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego wydał decyzję orzekającą o uchy-
leniu decyzji nr 80/2021 Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków wpisującej Aleję Lipową 
do rejestru zabytków oraz o przekazaniu sprawy do ponownego rozpatrzenia przez organ pierwszej instancji. 

Minister uchyla decyzję Konserwatora 
Zabytków o wpisie Alei Lipowej  
do rejestru zabytków 

 Wieści z urzędu

O powyższym rozstrzygnięciu po-
krótce informowaliśmy w grudnio-
wym numerze Biuletynu. Minister 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
argumentuje swoje rozstrzygnięcie 
w następujący sposób: Analizu-
jąc materiał dowodowy, jak i treść 
zaskarżonej decyzji nr 80/2021 
z  20.08.2021 r. należy stwierdzić, 
że Mazowiecki Wojewódzki Kon-
serwator Zabytków nie dokonał 
prawidłowego rozpoznania przed-
miotowego obiektu. Zgromadzony 
w aktach sprawy materiał dowo-
dowy nie uzasadnia uznania indy-
widualnych wartości ww. alei, jako 
formy zaprojektowanej zieleni, na-
tomiast potwierdza dotychczasowe 
ustalenia dotyczące jej roli w histo-
rycznym układzie urbanistycznym 
Miasta – Ogrodu Podkowa Leśna. 
Dalej w uzasadnieniu czytamy, że 
materiał dowodowy nie pozwala 
na określenie indywidualnych war-
tości zabytkowych Alei Lipowej, 
ponieważ odnosi się wyłącznie do 
waloryzacji ww. alei jako historycz-
nego elementu w koncepcji Miasta 
– Ogrodu Podkowa Leśna. 

Minister Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego stwierdził ponadto, 
że konieczne jest przeprowadze-
nie postępowania wyjaśniającego 
w  celu prawidłowego ustalenia 
stron postępowania, a także przed-
miotu i zakresu ochrony konserwa-
torskiej. W efekcie przekazał spra-
wę Konserwatorowi Zabytków do 
ponownego rozpatrzenia.

W celu przyspieszenia zakoń-
czenia sprawy, Burmistrz Miasta 
Podkowa Leśna skorzystał z moż-
liwości wniesienia sprzeciwu do 
Wojewódzkiego Sądu Administra-
cyjnego w Warszawie, wnosząc 
o uchylenie zarówno decyzji Mi-

nistra Kultury i Dziedzictwa Na-
rodowego, jak i poprzedzającej ją 
decyzji Konserwatora Zabytków. 
W sprzeciwie zwrócono uwagę 
na fakt, że materiał dowodowy 
zgromadzony przez Konserwato-
ra Zabytków był wystarczający do 
wydania przez Ministra decyzji me-
rytorycznej i nie było konieczności 

przedłużenia postępowania ponad 
niezbędna miarę. Mając na uwadze, 
że Konserwator Zabytków, prowa-
dząc postępowanie przez 1,5 roku 
(!), nie był w  stanie zgromadzić 
dowodów, które potwierdzałyby 
posiadanie przez Aleję Lipową sa-
moistnych wartości zabytkowych, 
to nie ma podstaw sądzić, że przy 
kolejnym podejściu do sprawy, 
zabraniu i mieszkańcom i okaza-
łym, pomnikowym lipom kolej-
nych 18  czy 20 miesięcy, znajdzie 
dodatkowy materiał dowodowy, 
a tym samym nie ma uzasadnienia 
dla przedłużania postępowania. 
Jedynym materiałem z zakresu na-
ukowego jest Studium Historyczne 
dla Podkowy Leśnej opracowane 
na potrzeby wpisu naszego miasta 
do rejestru zabytków w 1981 r., 
a  to znaczy, że konserwator przez 
18 miesięcy prowadzenia postępo-
wania nie znalazł żadnych nowych 
argumentów uzasadniających wpis 
alei do rejestru. Burmistrz Miasta 
podkreślił również, że Aleja Lipo-
wa posiada już aktualną i skutecz-
ną ochronę na mocy wpisu układu 
urbanistycznego, zabudowy i ziele-
ni Miasta – Ogrodu Podkowa Le-
śna do rejestru zabytków, a dalsze 
przedłużanie postępowania będzie 
miało skutek odwrotny od zamie-
rzonego – zamiast chronić substan-
cję zabytkową Alei Lipowej, w celu 
jej zachowania dla przyszłych po-
koleń, doprowadzi do jej zniszcze-
nia w stopniu niemożliwym do od-
tworzenia. 

Przypominamy, że do czasu zakoń-
czenia postępowania w Alei Lipowej 
nie mogą być prowadzone żadne 
prace, w tym prace pielęgnacyjne.

Joanna Oracka
Referat Planowania i Rozwoju Miasta
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W grudniowy Biuletynie informo-
waliśmy Państwa o wydanym po-
stanowieniu Ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego, w którym zdjął 
rygor natychmiastowej wykonalności 
z decyzji Mazowieckiego Wojewódz-
kiego Konserwatora Zabytków doty-
czącej budowy stawu, co uniemożli-
wiło kontynuację rewitalizacji. Także 
w  grudniu Minister wydał decyzję, 
w której uchylił w całości zaskarżo-
ną przez Dendropolis decyzję Mazo-
wieckiego Wojewódzkiego Konser-
watora Zabytków dotyczącą zgody 
na prowadzenie robót budowlanych 
polegających na przebudowie zbior-
nika wodnego. W związku z tym, 
Miasto Podkowa Leśna skierowało 
sprawę do Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego, zarzucając Mini-
strowi m.in.: 
l brak podejmowania jakichkol-

wiek czynności w celu dokładnego 
wyjaśnienia stanu faktycznego spra-
wy mając na względzie interes spo-
łeczny i słuszny interes mieszkańców 
Podkowa Leśna 
l brak rozpatrzenia w sposób wy-

czerpujący całości materiału dowo-
dowego sprawy 
l dokonanie dowolnej oceny ma-

teriału dowodowego w oparciu o wy-
biórczo wybrany materiał 
l przeprowadzenie postępowania 

dowodowego w sposób sprzeczny 
z zasadami prowadzenia postępowa-

nia tj. proporcjonalności, bezstronno-
ści i równego traktowania stron
l orzekanie w kwestiach nie le-

żących w gestii konserwatorskiej tj. 
rozwiązań hydrologicznych lub bu-
dowlanych
l wykorzystanie, do wydania de-

cyzji, opinii Narodowego Instytutu 
Dziedzictwa z dnia 20.03.2020 r. 
tj. opinii odnoszącej się do projektu 
z 2019 r. i niemającej odniesienia do 
nowego projektu z 2021 r., który był 
przedmiotem decyzji.

Do dnia wydania decyzji przez 
Ministra miasto nie zostało poinfor-
mowane o zebranym materiale do-
wodowym w sprawie i o możliwości 
zapoznania się z nim, a także – wnie-

sienia uwag, wyjaśnień lub zastrze-
żeń, co jest sprzeczne z kodeksem 
postępowania administracyjnego.

Biorąc pod uwagę okoliczności 
wydania decyzji przez Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowe-
go, złożyliśmy zawiadomienie do 
Prokuratury o prawdopodobnym 
popełnieniu przestępstwa urzęd-
niczego oraz wnieśliśmy do Na-
czelnej Izby Kontrolnej o podjęcie 
działań kontrolnych związanych 
z  prowadzonym postępowaniem 
w  sprawie przebudowy stawu 
w Parku Miejskim.

Czekamy na wyznaczenie terminu 
rozprawy sądowej. 

Artur Tusiński
Burmistrz Miasta Podkowa Leśna

Staw informacje

        
Przypomnienie o ważnych terminach płatności

Szanowni Mieszkańcy, przypo-
minamy o  terminach płatności 
podatków od nieruchomości oraz  
opłat za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi w 2022 roku.

Opłaty te wnosi się w czerech 
ratach w terminach 

do 15 marca, 15 maja, 15 wrze-
śnia i 15 listopada.

Opłaty z tytułu podatków od 
nieruchomości wnosi się przele-
wem na indywidualne konta po-
datnika wykazane w decyzjach 
podatkowych. 

Opłaty za gospodarowanie od-
padami komunalnymi wnosi się 
bez wezwania na indywidualne 
konto podatnika dla tego typu 
opłaty. Wysokość opłaty za go-

spodarowanie odpadami wyni-
ka z deklaracji składanej przez 
mieszkańca  do urzędu miasta.

Zachęcamy Państwa do korzy-
stania z płatności przelewem na 
indywidualne konta podatnika 
przypisane do poszczególnych 
należności tj. osobne numery dla 
podatków, osobne numery dla 

opłat za odpady 

komunalne oraz osobne dla na-
leżności z tyt. dostarczania wody 
i odbioru ścieków.  Pozwala to na 
łatwą identyfikację osoby wpła-
cającej oraz sprawną ewidencję 
księgową. 

Jednocześnie przypominam, 
że mieszkańcy, którzy regulują 
płatności gotówkowo mogą tego 
dokonać w Banku Spółdzielczym 
w Podkowie Leśnej, wpłacając 
na konto Miasta Podkowa Le-
śna uruchomionym w tym banku 
o numerze 61 9291 0001 0090 
4962 2000 0010. Od takiej wpła-
ty od mieszkańca nie jest pobie-
rana prowizja bankowa. 

Agnieszka Czarnecka
   Skarbnik Miasta  Podkowa Leśna
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Ceny gazu
Poniżej przedstawiam skoki cen gazu w poszczegól-

nych okresach rozliczeniowych w wymiarze procento-
wym, tak aby łatwo było to porównać  z sytuacją i ce-
nami na rynku giełd towarowych, na których dochodzi 
do zawierania transakcji hurtowego zakupu gazu. Ceny 
gazu zaczęły wzrastać już w czerwcu zeszłego roku, 
jednak początkowo nikt nie zwrócił uwagi na skalę 
tych podwyżek. Wszak poza okresem grzewczym, nie 
używamy gazu do ogrzewania budynków, a w admini-
stracji jest to gaz zazwyczaj wykorzystywany tylko na 
potrzeby ciepłej wody.

I tak:

Jak widać ceny za gaz w roku 2021 wzrosły od czerw-
ca do września o ponad 214%, a od stycznia 2021 do 
stycznia 2022 r. wzrosły o 580%. Dla szkoły, będącej 
w innej taryfie podwyżka ta wyniesie 704%. Na szczę-
ście w przypadku naszej szkoły taryfa ze stycznia 2021 
obowiązuje do końca 2022 r. Dyrektor szkoły dzięki 
podpisanemu kilka miesięcy temu aneksowi gwarantu-
jącemu cenę, może chwilowo spać spokojnie. 

A jak sytuacja wyglądała na giełdach?  

Zastosowałem tutaj uproszczenie podając notowania 
średniomiesięczne, niemniej widać, że na giełdach ceny 
przez rok wzrosły o prawie 50%, tymczasem państwo-
wy monopolista zaproponował nam podwyżkę blisko 
6-krotną.

Poniżej wykres z poziomem cen przeliczonym do 
wartości % tak aby było możliwe porównanie cen.

 Wieści z urzędu

Urząd, budynki komunalne – BW-3,6, BW-4

Okres
taryfa 
– cena 
za kWh

opłata  
dystrybucyjna 

zmienna za 
kWh w zł

opłata
dystrybucyjna 

stała za  
miesiąc

pod-
wyżka 

(%) 

22.09.2020 – 01.02.2021 0,13748 0,02269 36,53 0

01.02.2021 – 30.06.2021 0,13748 0,02351 37,85 0

01.07.2021 – 14.08.2021 0,1696 0,02351 37,85 23,36

15.08.2021 – 19.09.2021 0,2111 0,02351 37,85 24,47

20.09.2021 – 10.10.2021 0,29409 0,02351 37,85 39,31

11.10.2021 – 16.12.2021 0,38123 0,02351 37,85 29,63

17.12.2021 – 24.12.2021 0,55116 0,02351 37,85 44,57

2022 0,79755 0,02351 37,85 44,70

styczeń 2021 – styczeń 2022 580%

styczeń 2021 – wrzesień 2021 214%

październik – grudzień 2021 187%

Szokująco wysokie rachunki za gaz dla chyba wszystkich w naszym kraju, nie tylko w Pod-
kowie Leśnej są bardzo niemiłym zaskoczeniem. I tak jak wzrosły ceny gazu dla odbiorców 
indywidualnych o  100% (cena za 1 KWh styczeń 2021 do stycznia 2022), tak w przypadku odbiorców 
z grupy komercyjnej podwyżki są zabójcze. W tej grupie (jest to taryfa PGNiG – państwowego monopolisty 
na naszym rynku) są jednostki publiczne: szkoły, biblioteki, przychodnie zdrowia, szpitale czy urzędy. Zna-
lazły się też domy komunalne i domy opieki społecznej. Z uwagą śledzę kolejne ustawy „+”, „tarcze” i inne 
wymysły, które mają odwrócić uwagę od prawdziwego problemu, ba wyzwania przed jakimi właśnie stanął 
cały sektor publiczny, w tym samorządy.

Podwyżki cen gazu

data 
notowania

giełda 
Amsterdam

różnica

notowania 
cen gazu na 
świecie za 

ORLEN

01.01.2021 2624 2,6

30.06.2021 3930 49,77 3,65 40,38

01.09.2021 5862 49,16 4,62 26,58

01.10.2021 5984 2,08 5,61 21,43

01.11.2021 5307 -11,31 5,18 -7,66

01.12.2021 4607 -13,19 4,25 -17,95

03.01.2022 3874 -15,91 3,81 -10,35

styczeń 2021 – styczeń 2022 47,64% 46,54%

styczeń 2021 – wrzesień 2021 228% 215,70%

Październik – grudzień 2021 -23% -32%

Ceny gazu – porównanie wzrostów  
comiesięcznych na giełdach i taryf PGNiG

500

375

250

125

0
styczeń 2021 wrz. 21 lis. 21 sty. 22

n ceny na rachunkach n ceny na giełdach
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Czy wobec tego nasze rachunki spadną o 70%? 
Oczywiście jest to pytanie retoryczne.

Tutaj rząd przerzucił wszystkie koszty rynku, ryzy-
ka, własną nieudolność, koszty decyzji politycznych na 
odbiorcę końcowego. Analizując sytuację cen gazu na 
giełdach widać, że cała obecnie prowadzona kampania 
o tarczach i pomocy ma niewiele wspólnego z faktami.

To my, samorządowcy i Państwo musimy zmierzyć 
się z tym faktem i znaleźć pieniądze na rachunki. Ta-
kich skoków cen w żaden sposób nie da się przewi-
dzieć ani zaplanować.

Pod koniec zeszłego roku pozyskaliśmy przeszło 
1,2 mln zł. na budowę ogniw fotowoltaicznych i stacji 
ładowania pojazdów. Życie podpowiedziało nam kie-
runek w jakim powinniśmy zmierzać biorąc pod uwagę 
ostatnie podwyżki. 

Symulacja cen na 2022 rok
Jak kształtowały się koszty gazu w poszczególnych 

budynkach/jednostkach miasta?

Symulacja na rok 2022 podana jest w kwocie net-
to, bo nie wiemy jaka będzie obowiązywała stawka. 
Z porównania wynika, że w roku 2022 za gaz w skali 
miasta zapłacimy ok. 7 razy więcej niż w roku 2020, 

a nie zwiększyliśmy zużycia za wyjątkiem domu komu-
nalnego na Jaworowej i Jana Pawła II, gdzie zmoderni-
zowaliśmy centralne ogrzewanie i pozbyliśmy się kop-
ciuchów na rzecz pieców gazowych kondensacyjnych.

Jak pisałem wyżej, w  2022 r. szkoła podwyżki nie 
odczuje, ale w kolejnym już tak. Symulacja i porów-
nanie kosztów przedszkola jest mocno przybliżone, 
bo w roku 2020 przedszkole działało od stycznia do 
czerwca, a w 2021 dopiero działa od września. Nie-
mniej po rachunkach widać, że pomimo iż nowe przed-
szkole jest dużo większe, ma większą kubaturę to i tak 
rachunek za gaz (pomimo podwyżek od czerwca do 
grudnia ubiegłego roku) jest niższy. Inwestowanie 
w  technologie, budownictwo energooszczędne ma 
głęboko uzasadniony sens. Od 24 lutego br. (odbiory 
i włączenie instalacji do sieci zasilania ze strony PGE 
trwa ponad 2 miesiące) panele fotowoltaiczne na da-
chu przedszkola dodatkowo będą zmniejszały obcią-
żenia budżetu miasta.

Największy problem mamy z budynkiem przychod-
ni, szkoły i CKiIO, gdzie są stare instalacje C.O. oraz 
kotłownie. 

Wydaje się wręcz koniecznym, aby w dużej mie-
rze cała inwestycja i budowa fotowoltaiki w mieście 
wspomagała systemy centralnego ogrzewania w ww. 
budynkach. To dla nas jako miasta, dla naszego budże-
tu kwestia być może przetrwania. 

Plany modernizacyjne
Uważam, że należałoby połączyć sieci energetyczne, 

ogniwa fotowoltaiczne,  a same kotłownie zmoderni-
zować w roku 2022, aby zmniejszyć skalę tych pod-
wyżek. Zleciłem opracowania i symulacje, w marcu 
powinniśmy ogłaszać pierwsze postępowania prze-
targowe. Radnym będę rekomendował przesunięcie 
środków z wypracowanej za rok ubiegły nadwyżki na 
właśnie modernizację i w efekcie oszczędności. Samo-
rząd nie może istnieć tylko po to, aby księgować ra-
chunki za gaz czy prąd. 

Artur Tusiński
Burmistrz Miasta Podkowa Leśna

Rok 2020 2021
2022  

– symu
lacja

Nazwa punktu Kwota [zł] Kwota [zł] Kwota [zł]

Przychodnia 
na Błońskiej 32 898,72 38 246,43 98 509,93 

Biblioteka 8 079,49 9 406,04 40 542,28  

Szkoła  
samorządowa brak danych 54 013,18 218 033,78 

Dom komunalny 
na Jana Pawła II 10 191,50 19 713,60 91 532,57 

Przedszkole  
na miejskiej 18 606,52 9 020,43 63 370,21

Dom komunalny 
Orla 6 111,40 6 549,44 29 696,07 

Dom komunalny 
Jaskółcza 6 980,08 8 036,81 33 940,13 

Urząd Miasta 7 305,89 9 743,43 28 003,04  

MOK  
– Świerkowa 1

65 658,19 112 886,94 267 964,04
Pałacyk – Lilpo-

pa 18 (CKiIO)

suma 155 831,79  
brutto

267 616,30  
brutto

 871 592,04  
netto
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Podsumowanie największych  
inwestycji 2021 roku
W minionym roku udało się zrealizować kilka ważnych dla miasta przedsięwzięć na łączną kwotę 
ponad 8 mln złotych. Największą część budżetu pochłonęły inwestycje drogowe, sfinansowane 
wyłącznie ze środków budżetowych miasta. Poniżej przedstawiamy listę największych inwestycji. 

W ramach zadania zrealizowano prace wykończenio-
we budynku przedszkola, wykonano instalacje i zaopa-
trzono budynek w urządzenia oraz zagospodarowano 
teren wokół. Przy czym koszt całej inwestycji wyniósł 

12 456 801,02 zł brutto. Inwestycja współfinansowa-
na z pożyczki z mechanizmów zwrotnych województwa 
mazowieckiego o  stałym oprocentowaniu przez cały 
okres spłaty wynoszącym 0,22% w skali roku.

Ulica Błońska. Koszt inwestycji 787 200,00 zł brutto
Zakończono prace rozpoczęte w 2020 r. na ul. Błoń-

skiej, na odcinku około 310 m od ul. Myśliwskiej do ul. 
Jeleniej. W ramach zadania wykonano nową   nawierz
chnię bitumiczną szerokości 5 m, chodnik po stronie 

 południowej oraz zjazdy do posesji z kostki betonowej, 
odwodnienia nawierzchni za pomocą kanalizacji desz-
czowej oraz podziemnych skrzynek retencyjno – rozsą-
czających. Wprowadzono także nową, stałą organizację 
ruchu – strefy ograniczonej prędkości do 30 km/h. 

2. Inwestycje drogowe – łączny koszt inwestycji wyniósł 1 939 094,70 zł brutto.

1. �Prace wykończeniowe w budynku przedszkola miejskiego  
„Dom wokół drzewa – przedszkole pasywne”. Koszt prac 5 456 820,70 zł brutto. 

Ulica Lotnicza. Koszt inwestycji 470 474,77 zł brutto.  
W 2021 r. rozpoczęto i zakończono prace na ul. Lot-
niczej, na odcinku ok. 160 m od ul. Brwinowskiej. 
W  ramach zadania wykonano nową nawierzchnię 

bitumiczną jezdni, nawierzchnię chodników z kostki 
betonowej, zatokę parkingowa, postój dla taksówek, 
próg zwalniający oraz wprowadzono nową stałą orga-
nizację ruchu. 
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Ulica Kwiatowa. Koszt inwestycji 388 680,00 zł 
brutto.

W ramach zadania, na odcinku od ul. Sasanek/ 
Czeremchowej do ul. Storczyków wraz z sięgaczami 
w ul. Sasanek i ul. Czeremchowej, łącznie ok 170 m, 

wykonano nową nawierzchnię bitumiczną jezdni, 
chodniki z kostki betonowej, elementy spowalniają-
ce ruch – wyniesione skrzyżowanie z ul. Storczyków, 
oraz przewężenia (szykany). 

Ulica Miejska. Koszt inwestycji 292 740, 00 zł brutto
W ramach zadania na ul. Miejskiej, na odcinku ok 

100 m od ul. Myśliwskiej do ul. Jeleniej, wykonano na-

wierzchnię bitumiczną jezdni oraz zjazdy i dojścia do 
posesji z kostki betonowej.  

3. �Wykonanie nasadzeń i ogrodów deszczowych.  
Łączny koszt inwestycji wyniósł 381 083,50 zł brutto. 

W ramach zadania wykonano ogrody deszczowe 
na ul.  Sienkiewicza i ul.  Myśliwskiej oraz nasadzenia 
w  pasach zieleni przy ul. Mickiewicza i  ul. Błońskiej. 
Trzy ogrody deszczowe zostały zrealizowane w miej-
scu istniejących rowów odwadniających. Powierzchnia 
ogrodów deszczowych wynosi – przy ul. Sienkiewicza 
190,00 m2, zaś ogrody deszczowe przy ul. Myśliwskiej 
zajmują 125 m2. W ogrodach deszczowych posadzono 
rośliny hydrofitowe, mające za zadanie oczyszczać wodę, 
są to rośliny wieloletnie, dobrze znoszące okresowe za-
lewanie oraz suszę. Kwota wykonania ogrodów wynio-
sła 139 536 zł brutto. Drugim elementem zadania było 
zagospodarowanie pasów zieleni przyulicznej – zielenią 

niską i wysoką, przy nowo przebudowanych ulicach. Po-
wierzchnia objęta nasadzeniami na ul. Błońskiej – na od-
cinku od ul. Jeleniej do ul. Myśliwskiej wynosi 1240 m2, 
a na odcinku od ul. Reymonta do ul. Sienkiewicza – 
900  m2. Kwota realizacji nasadzeń na ul. Mickiewicza 
wyniosła 127 440 zł brutto natomiast na ul. Błońskiej 
104 107, 60 zł brutto. Koszt sporządzenia dokumentów 
projektowych obu zadań wyniósł 9 999,90 zł brutto. 

Zadanie pn. Nowa zieleń w Podkowie Leśnej zostało 
zrealizowane przy pomocy środków z budżetu Woje-
wództwa Mazowieckiego w  ramach „Mazowieckiego 
Instrumentu Wsparcia Ochrony Powietrza i Mikrokli-
matu MAZOWSZE 2021”.
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W ramach zadania zamocowano 74  moduły foto-
woltaiczne wraz z podkonstrukcją oraz osprzętem. 
Łączna powierzchnia modułów fotowoltaicznych to 
ok 160 m2, a łączna moc zamocowanej instalacji foto-
woltaicznej to 33 kWp. Zgodnie z wynikami symulacji 
znajdującymi się w dokumentacji projektowej zastoso-
wana instalacja pozwoli uniknąć emisji CO2 wynoszą-
cej 14 207 kg/rok. Inwestycja finansowana w całości 
ze środków budżetowych miasta.  

W ramach zadania dobudowano 27 krypt do istniejące-
go kolumbarium. Wykonano także chodnik z kostki bru-
kowej wzdłuż kolumbarium oraz zagospodarowano teren 
wokół budowli. Prace zakończono w marcu 2021 r.

Katarzyna Leszkiewicz
Referat Planowania i Rozwoju Miasta 

4. �Wykonanie instalacji paneli fotowoltaicznych 
na dachu przedszkola miejskiego.  
Koszt inwestycji 129 641,93 brutto.

6. �Wykonanie kolejnego etapu budowy 
kolumbarium na terenie cmentarza przy 
ul. Ogrodowej. Koszt inwestycji 48 800 zł 
brutto.

5. �Wykonanie prac termomodernizacyjnych w budynku mieszkalnym na ulicy Jaworowej 13. 
Koszt inwestycji 124 200 zł brutto.

W ramach tego zadania osuszono, uzupełniono uszko-
dzenia, docieplono i zabezpieczono przed wilgocią 
fundamenty budynku. Wykonano obróbki murarskie 
i blacharskie cokolika wokół budynku oraz wykonano 
opaskę mineralną wokół budynku. Wykonano także 
termomodernizację stropu nad piwnicą. Naprawiono 
tynk zewnętrzny zgodnie ze sztuką budowlaną oraz 
pomalowano budynek na kolor uzgodniony z Konser-
watorem. Wykonano także izolację oraz naprawiono 

elementy balkonów. Docieplono poddasze oraz wy-
mieniono dwa okna. Naprawiono także drzwi wej-
ściowe do budynku. Prace zakończono w terminie 
w  czerwcu 2021 r. Pierwotnie planowano także ter-
momodernizację budynku przy ulicy Jana Pawła II, ale 
decyzja konserwatora o wpisie budynku do rejestru 
zabytków i późniejsza długa procedura administracyj-
na uniemożliwiły remont. Utraciliśmy też dotację przy-
znaną na remont Helu.
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Władysław Gołąb  
– pożegnanie
Władysław Gołąb urodził się 13 kwietnia 1931 r. w Sulejowie nad Pilicą. 
Podczas działalności konspiracyjnej, 19 listopada 1944 r. w wyniku wybu-
chu miny utracił wzrok /inwalidztwo wojenne/. Już jako niewidomy ukoń-
czył Wydział Prawa Uniwersytetu w Łodzi. W roku 1955 zdał egzamin ad-
wokacki i został wpisany na listę adwokatów najpierw w Łodzi, a w 1958 r. 
w Warszawie. Był pierwszym niewidomym adwokatem w Polsce.

Od 1947 r. działał w i na rzecz śro-
dowiska niewidomych. W roku 1951 
brał udział jako delegat w Zjeździe 
zjednoczeniowym Związku Pracowni-
ków Niewidomych i Związku Ociem-
niałych Żołnierzy. Od tego roku pełnił 
funkcję kierownika kursów do walki 
z analfabetyzmem. W roku 1956 włą-
czył się w prace organizacyjne dwóch 
komitetów: organizacji Związku Spół-
dzielni lnwalidów i Związku Spółdziel-
ni Niewidomych. W tym czasie za 
działalność społeczną został odzna-
czony Srebrnym Krzyżem Zasługi.

Od 1958 r. podjął pracę publicy-
styczną. Od tego roku opublikował 
ponad tysiąc artykułów z zakresu: 
prawa, zagadnień społecznych, etycz-
nych i szeroko pojętej kultury. Publi-
kował artykuły w „Szkole specjalnej”, 
„Tygodniku Powszechnym”, „Więzi” 
i innych. Od roku 1974 do 2010 reda-
gował „Encyklopedię prawa” – kwar-
talnik, a przez pewien okres miesięcz-
nik publikowany jako dodatek do 
czasopism „Pochodnia” i „Biuletyn”. 
Współpracował z Polskim Radiem, 
m.in. prowadząc przez trzy lata coty-
godniową pogadankę w Radiu Bis na 
temat praw osób niepełnosprawnych.

Od roku 1956 działał społecznie 
w  Polskim Związku Niewidomych. Do 
roku 2004 uczestniczył we wszyst-
kich zjazdach PZN. Brał udział w pra-
cach różnych komisji i rad, w latach 
1969-1973 był członkiem Prezydium 
Zarządu Głównego PZN. Od 1974 
należał do władz Związku Ociemnia-
łych Żołnierzy RP – początkowo jako 
sekretarz generalny, później wicepre-
zes, a od 1997 r. jako prezes Zarządu 
Głównego ZOŻ. Od roku 1997 do 
2004 pełnił funkcję wiceprezydenta 
I.K.K. – Międzynarodowego Kongresu 
Ociemniałych Inwalidów Wojennych.

Na przestrzeni ponad 60 lat brał 
udział w różnych ważnych pracach 
na rzecz środowisk osób niepełno-
sprawnych: w roku 1959 uczestniczył 
w międzynarodowym kongresie niewi-

domych w Lipsku, w roku 1959 w kon-
ferencji UNESCO w Paryżu, w latach 
1990 – 1997 reprezentował środowi-
sko niewidomych a później kombatan-
tów w pracach Komisji Sejmu RP.

Przez wiele lat prowadził wykła-
dy z zakresu prawa w szczególności 
praw osób niepełnosprawnych dla 
studentów, pracowników organiza
cji pozarządowych, niewidomych 
uczniów i ich rodziców. Brał czynny 
udział w wielu konferencjach, semi-
nariach i spotkaniach.

W roku 1973 podjął działalność 
w  Zarządzie Towarzystwa Opieki 
nad Ociemniałymi w Laskach, z któ-
rym utrzymywał kontakt od końca lat 
pięćdziesiątych XX w. W tym czasie 
poznał osobiście wielu „Ludzi Lasek”, 
w szczególności Twórczynię „Dzieła 
Lasek”, Matkę Elżbietę Różę Czacką. 
W roku 1975 został wybrany Preze-
sem Zarządu Towarzystwa.

Jako niewidomy prawnik, wybitny 
specjalista z zakresu praw osób nie-
pełnosprawnych, człowiek głębo-
kiej wiary umiejętnie kontynuował 
założenia ideowe twórców Dzieła. 
Swoimi działaniami integrował środo-
wisko Lasek dbając o rozwój i pełne 
współdziałanie wszystkich elemen-
tów Dzieła: pracowników świeckich, 
sióstr Franciszkanek Służebnic Krzyża 
i Niewidomych. Dbał o wspólnotowe 
przeżywanie spotkań: Rekolekcje dla 
pracowników, „Dzień pracownika”, 
/druga niedziela października/, co-
roczne spotkanie pracowników i  ab-
solwentów Lasek, wspólne wyjazdy 
integracyjne.

Umiejętnie zarządzał mieniem To-
warzystwa, dbając o potrzebne środki 
finansowe na utrzymanie dotychcza-
sowych oraz powołanie i utrzymanie 
nowych placówek, niezbędnych dla 
wykonywania zadań statutowych To-
warzystwa. Po roku 1990 powstały 
m.in.: Szkoła Podstawowa Specjalna 
w Rabce, Dom Małego Niewidomego 
Dziecka w Warszawie, a w Laskach 

basen i sala rehabilitacyjna, budynek 
biblioteki szkolnej, budynek Centrum 
Rehabilitacji Zawodowej, budynki no-
woczesnego internatu dla dziewcząt, 
szkół ponadgimnazjalnych oraz szko-
ły podstawowej i gimnazjum, działy 
wczesnego wspomagania rozwoju 
niewidomego dziecka w Laskach i So-
bieszewie. Przy ogromnych kosztach 
prowadzenia działań Towarzystwa 
umiejętnie znajdował osoby i orga-
nizacje wspierające je. Przykładem 
może być powołanie Komitetu Roz-
budowy Lasek 2004 dla wparcia bu-
dowy internatu dziewcząt. Wspierał 
i podejmował starania o realizację 
zadań Towarzystwa poprzez udział 
w różnych projektach finansowanych 
ze środków unijnych, Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepeł-
nosprawnych i innych.

Ogrom tej pracy nie byłby możliwy 
bez wsparcia żony – Pani Justyna Gołąb.

W latach 60, 70 i 80-tych Państwo 
Gołąbowie blisko współpracowali 
z ks. Leonem Kantorskim, wieloletnim 
proboszczem Parafii św. Krzysztofa 
w Podkowie Leśnej. Pan Władysław 
pełnił obowiązki przewodniczącego 
Rady Parafialnej, zaś Pani Justyna, 
śpiewała przez wiele lat w chórze pa-
rafialnym prowadzonym przez Pana 
Profesora Kazimierza Gierżoda.*

W 2011 r. Rada Miasta Podko-
wa Leśna nadała Państwu Justynie 
i Władysławowi Gołąbom tytuły Ho-
norowych Obywateli Miasta-Ogrodu 
Podkowa Leśna.

W roku 2012, za wybitne zasłu-
gi w  podejmowanej z pożytkiem dla 
kraju pracy zawodowej i działalności 
społecznej na rzecz osób niewido-
mych i słabowidzących, Władysław 
Gołąb został przez prezydenta Bro-
nisława Komorowskiego odznaczony 
Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą 
Orderu Odrodzenia Polski.

  *Fragmenty materiałów przygotowa-
nych na XII sesję Rady Miasta Podkowa 
Leśna 16.09.2011 r. 

 Wieści z urzędu
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W odniesieniu do poszczególnych kategorii wieko-
wych:

1) �liczba mieszkanek w wieku przedprodukcyjnym 
(18 lat i mniej) wynosiła 355, a liczba mieszkań-
ców  406,

2) �liczba mieszkanek w wieku produkcyjnym (19–60 
lat) wynosiła 1028 osób, a liczba mieszkańców 
w wieku produkcyjnym (19–65) wynosiła 1011,

3) �liczba mieszkanek w wieku poprodukcyjnym (męż-
czyźni w wieku 65 lat i więcej, kobiety w wieku 
60  lat i więcej) wynosiła 612, a liczba mieszkań-
ców 373.

Według danych ewidencji ludności z dnia 31 grudnia 2021 r., liczba mieszkanek 
i mieszkańców Podkowy Leśnej wynosiła 3785, w tym 1995 kobiet i 1790 mężczyzn, 
w stosunku do roku 2020 liczba ta wzrosła o 47 osób.

Podkowa Leśna w liczbach 
– demografia

Wykres 1. Struktura mieszkańców według wieku i płci

Wykres 2. 
Struktura dzieci i młodzieży według wieku i płci

n wiek produkcyjny 
n �wiek produkcyjny – kobiety (19-60) 

mężczyźni (19–65)
n wiek przedprodukcyjny (18 lat i mniej)

n dzieci i młodzież w wieku szkolnym (7-18 lat) 
n dzieci w wieku przedszkolnym( 3-6) 
n najmłodsze dzieci (0-2)

Dane do wykresu.
Kobiety:
Przedprodukcyjny -17,79%
Produkcyjny – 51,53%
Poprodukcyjny – 30,68%
Mężczyźni:
Przedprodukcyjny – 21,28%
Produkcyjny – 56,48%
Poprodukcyjny – 20,48%

W 2021 r. w mieście urodziło się 27 osób, w tym 
10 dziewczynek i 17 chłopców. W analogicznym okre-
sie zmarło 49 osób, w tym 25 kobiet i 24  mężczyzn. 

W stosunku do ubiegłego roku zmarło o 1 osobę wię-
cej. W stosunku do roku 2020 odnotowano wzrost 
urodzeń o 11 osób.

Dzieci i młodzież w wieku do 18 lat stanowią 19,82% 
ogółu mieszkańców miasta, w tej grupie mieszkańców 
przeważają chłopcy. 

Dane do wykresu.
Chłopcy:
0-2 lata – 5,52%
3-6 lat – 10,38%
7-18 lat – 37,45%
Dziewczynki:
0-2 lata – 4,34%
3-6 lat – 10,25%
7-18 lat – 32,06%

Grupa najmłodszych dzieci – w wieku do 2 lat  obej-
muje 75 osób, w tym 42 chłopców oraz 33 dziewczynki. 
Liczba dzieci w wieku przedszkolnym – w wieku 2-6 lat 
wynosi 157 osób, w tym 79 chłopców i 78 dziewczy-
nek. Dzieci i młodzież w wieku szkolnym – w wieku od 
7 do 18 lat – obejmuje 529 mieszkańców.  W tej grupie 
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L.P. Przedział  
wiekowy

Mężczyźni Kobiety
Suma rok 

2022

1 60-65 lat – 157 157 osób

2 66-70 lat 124 149 273 osoby

3 71-74 lata 90 113 203 osoby

4 75-79 lat 72 86 158 osób

5 80-84 lata 42 68 110 osób

6 85-89 lat 27 35 67 osób

7 powyżej 90 
lat 18 30 48 osób

wiekowej jest 285 chłopców i 244 dziewczynki. Ogól-
na suma dzieci i młodzieży w stosunku do wszystkich 
mieszkańców wynosi 20,11%.

Jedna czwarta mieszkańców miasta (26,71%) stano-
wią seniorzy, tj. kobiety oraz mężczyźni, którzy ukoń-
czyli odpowiednio 60-ty bądź 65-ty rok życia. Ta grupa 
wiekowa liczy 1011 osób, z czego 63,16% to kobiety 
natomiast mężczyźni stanowią 36,89% ogółu seniorów. 

Tabela dotycząca mieszkańców  Podkowy Leśnej 
w  wieku, który uprawnia do przejścia na emeryturę 
prezentuje się następująco:

W mieście Podkowa Leśna, według danych doty-
czących zameldowań na pobyt stały i czasowy, za-
mieszkują przedstawiciele 20 narodowości: afgańskiej, 
amerykańskiej, austriackiej, belgijskiej, białoruskiej, 
brytyjskiej, francuskiej, gruzińskiej, irlandzkiej, kame-
ruńskiej, kanadyjskiej, kirgistańskiej, niemieckiej, paki-
stańskiej, polskiej, rosyjskiej, słowackiej, turkmeńskiej, 
ukraińskiej, węgierskiej. W ogólnej liczbie mieszkań-
ców 3646 osoby to obywatele polscy, a jedna osoba 
ma nieustalone obywatelstwo. 

Magdalena Grzywacz
Referat Organizacyjny i Spraw Obywatelskich
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Z głębokim żalem żegnamy

Pana Władysława Gołąba
Honorowego Obywatela Miasta-Ogrodu Podkowa Leśna, 

wieloletniego prezesa Zarządu Towarzystwa Opieki  
nad Ociemniałymi w Laskach

Małżonce i Dzieciom
oraz pozostałej Rodzinie i Bliskim

przekazujemy najszczersze wyrazy współczucia oraz słowa wsparcia
Wiceprzewodnicząca Rady Miasta 	  	 Burmistrz Miasta Podkowa Leśna
          Małgorzata Janus			   Artur Tusiński
i Radni Miasta Podkowa Leśna	 i Pracownicy Urzędu Miasta 

Media społecznościowe  
ważną formą  
komunikacji
Burmistrz Miasta Podkowa Leśna – Artur  
Tusiński uplasował się na 21 miejscu  
w Polsce najbardziej wpływowych burmi-
strzów w Internecie. 

Raport został przeprowadzony przez Instytut 
Badań Internetu i Mediów Społecznościowych 
(IBIMS) na podstawie analizy facebookowych pro-
fili burmistrzów i prezydentów miast. W badaniu 
brano pod uwagę takie wskaźniki jak liczba opubli-
kowanych postów, liczba interakcji z mieszkańcami 
(polubień, komentarzy i udostępnień) oraz złożony 
wskaźnik określony przez badaczy jako Performan-
ce, uwzględniający popularność publikowanych po-
stów, aktywność prezydenta/burmistrza oraz licz-
bę osób obserwujących profil. Wszystkie dane były 
dwukrotnie normalizowane, następnie zaś ekspert 
IBIMS ds. mediów społecznościowych dokonywał 
dodatkowej oceny jakości treści zamieszczanych na 
profilu. Badania pokazały, że nie ma znaczenia wiel-
kość miasta, budżet marketingowy, wielkość profilu, 
popularność. Ważna jest autentyczność, jakość ko-
munikacji z mieszkańcami i chęć do interakcji. Oce-
niany profil (facebook.com/ArturTusinski.Burmi-
strzMiastaOgroduPodkowaLesna) jest prowadzony 
i finansowany (ze środków prywatnych) przez Pana 
Artura Tusińskiego. Zachęcamy także do zaglądania 
na oficjalny profil Urzędu Miasta

facebook.com/UMPodkowaLesna
Małgorzata Smysło

Sekretarz Miasta Podkowa Leśna
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Sesja XXXV – 14.12.2021 r.
Uchwała Nr 269/XXXV/2021 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2021-2040

Uchwała Nr 270/XXXV/2021 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Podkowa Leśna na 2021 rok

Uchwała Nr 271/XXXV/2021 w sprawie ustalenia wydatków niewygasających z upływem roku budżetowego 2021

Uchwała Nr 272/XXXV/2021 w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2022 – 2040

Uchwała Nr 273/XXXV/2021 w sprawie uchwały budżetowej miasta na 2022 rok

Uchwała Nr 274/XXXV/2021

w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi od właścicieli nieruchomości na których zamieszkują mieszkańcy 
i ustalenia stawki tej opłaty oraz ustalenia ryczałtowej stawki opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi od domku letniskowego lub innej 
nieruchomości wykorzystywanej na cele rekreacyjno-wypoczynkowe na terenie 
Miasta Podkowa Leśna

Uchwała Nr 275/XXXV/2021 w sprawie określenia wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi, składanej przez mieszkańca właścicieli nieruchomości

Uchwała Nr 276/XXXV/2021 w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w mieście Podkowa Leśna na 2022 rok

Uchwała Nr 277/XXXV/2021 w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w mieście Podkowa 
Leśna na lata 2022-2024

Uchwała Nr 278/XXXV/2021 w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu

Uchwała Nr 279/XXXV/2021 w sprawie zmieniająca uchwałę w sprawie przyjęcia planu pracy Komisji Rewizyjnej 
Rady Miasta Podkowa Leśna na 2021 rok

Sesja XXXVI – 28.12.2021 r.
Uchwała Nr 280/XXXVI/2021 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2021-2040

Uchwała Nr 281/XXXVI/2021 w sprawie podjęcia stanowiska ws. Inicjatywy Las Młochowski

Sesja XXXVII –  27.01.2022 r.
Uchwała Nr 282/XXXVII/2022 w sprawie przyjęcia planu pracy Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Podkowa Leśna na 

2022 rok

Uchwała Nr 283/XXXVII/2022 w sprawie przyjęcia planu pracy Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miasta 
Podkowa Leśna na 2022 rok

Uchwała Nr 284/XXXVII/2022 w sprawie przyjęcia planu pracy Komisji Gospodarki i Rozwoju Rady Miasta Podkowa 
Leśna na 2022 rok

Uchwała Nr 285/XXXVII/2022 w sprawie przyjęcia planu pracy Komisji Spraw Społecznych Rady Miasta Podkowa 
Leśna na 2022 rok

Uchwała Nr 286/XXXVII/2022 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2022-2040

Uchwała Nr 287/XXXVII/2022 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Podkowa Leśna na 2022 rok

Informacje Rady Miasta
Informacje o planowanych se-

sjach Rady Miasta i posiedzeniach 
komisji publikowane są na stro-
nie podkowalesna.esesja.pl oraz 
na stronie internetowej miasta. 
Zawiadomienia zamieszczane są 

także na miejskich tablicach in-
formacyjnych. Zainteresowanych 
omawianymi tematami zapraszamy 
do udziału w obradach bądź śle-
dzenia ich transmisji..

Zachęcamy także do kontaktu 

z radnymi w formie mailowej (wy-
kaz adresów mailowych zamiesz-
czony jest na ostatniej stronie Biu-
letynu) lub telefonicznie poprzez 
Biuro Rady Miasta 

(nr tel. 22 759 21 06).

Rada Miasta
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W trosce o Las Młochowski 
Twierdząc zgodnie, że Las Młochowski jest wspólnym dobrem – mieszkańcy Podkowy Leśnej, 
mieszkańcy sąsiednich gmin, przyjezdni korzystający z jego uroków i bogactwa oraz radni miasta 
Podkowa Leśna od dłuższego czasu prowadzili dyskusję nt. prowadzanych na terenie Lasu prac 
oraz jego przyszłości. Mając na uwadze troskę o utrzymanie jego funkcji przyrodniczych, społecz-
nych i gospodarczych na możliwie wysokim poziomie i we właściwej korelacji, na specjalnej sesji 
Rady Miasta zwołanej na 28 grudnia 2021 r. podjęte zostało stanowisko, które zostało przekazane 
Ministrowi Klimatu i Środowiska, Generalnej Dyrekcji Lasów Państwowych, Regionalnej Dyrekcji 
Lasów Państwowych w Warszawie, Nadleśniczemu Nadleśnictwa Chojnów, Leśniczemu Leśnictwa 
Podkowa Leśna, Inicjatywie Obywatelskiej Las Młochowski oraz sąsiednim samorządom.

Beata Krupa
Referat Organizacyjny i Spraw Obywatelskich

Uchwała Nr 288/XXXVII/2022

w sprawie ustalenia planu dofinansowania form doskonalenia zawodowego 
nauczycieli, maksymalnej kwoty dofinansowania opłat oraz form i specjalności 
kształcenia, na które dofinansowanie jest przyznawane w 2022 r. w placówkach 
oświatowych, dla których organem prowadzącym jest Miasto Podkowa Leśna

Uchwała Nr 289/XXXVII/2022 w sprawie petycji w sprawie wydania zakazu stosowania maseczek ochronnych, 
kwarantann i izolacji oraz szczepionek mRNA

Uchwała Nr 289/XXXVII/2022 w sprawie petycji w sprawie wydania zakazu stosowania maseczek ochronnych, 
kwarantann i izolacji oraz szczepionek mRNA

Uchwała Nr 290/XXXVII/2022 w sprawie rozpatrzenia skargi na dyskryminację pieszych w organizacji ruchu 
drogowego na ulicach Podkowy Leśnej Zachodniej

Uchwały są dostępne w Biurze Rady Miasta  i zamieszczone w Biuletynie Informacji  
Publicznej (bip.podkowalesna.pl)  oraz na stronie podkowalesna.esesja.pl

W związku z faktem: 
1) wpłynięcia do Rady Miasta Podkowa Leśna dnia 15 października 2021 r. wniosku Inicjatywy Las 

Młochowski o poparcie petycji w sprawie wycinek na terenie Lasu Młochowskiego; 

Do dnia 20 grudnia 2021 r. petycja została podpisana według portalu Lasy i Obywatele przez około 
4.000 osób. Autorzy petycji, zaniepokojeni obserwowaną ostatnio skalą wycinek w Lesie Młochow-
skim, domagają się zaprzestania pozyskiwania przez Lasy Państwowe drewna w celach gospodar-
czych (produkcyjnych); 

2) rekomendacji Komisji Skarg Wniosków i Petycji, by wniosek obywatelskiej Inicjatywy Las 
Młochowski domagający się zaprzestania pozyskiwania drewna w Lesie Młochowskim w celach go-
spodarczych, uznać za zasadny; 

W ocenie Komisji postulaty dotyczą wyłącznie cięć gospodarczych (których jedynym celem jest 
produkcja drewna), a zatem nie obejmują cięć sanitarnych, pielęgnacyjnych, usuwania posuszu, drzew 

STANOWISKO RADY MIASTA PODKOWA LEŚNA 
z dnia 28 grudnia 2021 r. 

w sprawie Inicjatywy Las Młochowski

(załącznik do uchwały Nr 281/XXXVI/2021 z dnia 28 grudnia 2021 r.)

Rada Miasta
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W odpowiedzi na to stanowisko 
Nadleśniczy Nadleśnictwa Chojnów 
zwrócił uwagę, że „(…) prowadze-
nie prac gospodarczych w lasach 
ochronnych, w tym także tych 
związanych z pozyskaniem drewna, 
jest jak najbardziej dopuszczalne, 
chociaż obowiązują w tym wzglę-
dzie pewne modyfikacje wynikające 
z rozporządzenia Ministra Ochrony 
Środowiska, Zasobów Natural-
nych i Leśnictwa z dnia 25 sierpnia 
1992  r. w sprawie szczegółowych 
zasad i trybu uznawania lasów 
za ochronne oraz szczegółowych 
zasad prowadzenia w nich gospo-
darki leśnej (Dz.U. z 1992 r. nr 67 
poz. 337). Modyfikacje te zostały 
uwzględnione w zapisach Planu 
Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa 
Chojnów na lata 2018–2027. Funk-
cja ochronna lasu jest tu na pierw-

szym miejscu, jednak jest to wciąż 
las wielofunkcyjny z funkcją gospo-
darczą włącznie.

Przechodząc do dalszych uwag 
podkreślam, że wszelkie działania 
Nadleśnictwa Chojnów są w pełni 
zgodne z obowiązującym prawem 
i nauką leśną oraz w żaden sposób 
nie zagrażają trwałości biologicznej 
zarządzanych przez nas lasów.

Zadaniem wszystkich wykony-
wanych zabiegów gospodarczych, 
począwszy od tzw. czyszczeń 
wczesnych (zabiegi wykonywane 
w uprawach), poprzez trzebieże 
wczesne i późne (zabiegi hodow-
lane i pielęgnacyjne wykonywane 
w drzewostanach młodych i doj-
rzewających) po cięcia sanitar-
ne i odnowieniowe (wykonywane 
w  drzewostanach dojrzałych) jest 
wyhodowanie i utrzymanie drze-

wostanów dostosowanych do lo-
kalnych warunków siedliskowych, 
o  dobrej kondycji zdrowotnej, 
odpornych na liczne zagrożenia 
biotyczne i abiotyczne, a także 
zróżnicowanych przyrodniczo. Pro-
wadzone przez leśników działania 
dają gwarancję trwałości lasów 
w długiej perspektywie czasowej. 
Pozyskanie drewna nigdy nie było 
i nie będzie głównym celem naszych 
działań. Można powiedzieć wręcz, 
że drewno jest „efektem ubocznym” 
zabiegów pielęgnacyjnych, które 
wynikają z potrzeb hodowlanych 
drzewostanów – a te są priorytetem 
działań leśników. Oczywiście drew-
no jest ważnym elementem w naszej 
działalności i nie zamierzamy tego 
negować, bowiem dochody uzyska-
ne z tytułu jego sprzedaży pozwa-
lają na realizację całokształtu re-
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chorych czy grożących wywrotem, przebudowy drzewostanów na niewielkich powierzchniach itp. Ko-
misja nie podważa potrzeby prac leśnych, które przyczyniają się do poprawy zdrowotności lasu; 

3) spotkania Radnych Miasta Podkowa Leśna z Przedstawicielami Nadleśnictwa Chojnów w dniu  
9 grudnia 2021 r., na którym szczegółowo przedstawiono cel i zakres wycinek na terenie Lasu 
Młochowskiego; 

4) inicjatywy Lasów Państwowych, by powołać grupę roboczą obejmującą przedstawicieli Rady 
Miasta i Mieszkańców Podkowy leśnej oraz przedstawicieli Nadleśnictwa Chojnów w celu konsulto-
wania prac na terenie Lasu Młochowskiego 

Rada Miasta Podkowa Leśna wyraża stanowisko:
1. Rada Miasta Podkowa Leśna pozytywnie odnosi się do wniosku Inicjatywy Las Młochowski i po-

piera petycję ,,Las Młochowski dla ludzi, nie dla tartaków”. 
2. Las Młochowski, w większości położony na terenie Miasta Ogrodu Podkowa Leśna, stanowi ob-

szar wyjątkowo cenny pod względem przyrodniczym, ma status lasu ochronnego wg decyzji Ministra 
Środowiska z dnia 10 marca 2008 r., a na jego obszarze znajdują się rezerwaty przyrody. Spełnia on 
ponadto różnorakie funkcje rekreacyjne dla mieszkańców pobliskich miejscowości, zyskując w ostat-
nich latach charakter podmiejskiego parku dla mieszkańców aglomeracji warszawskiej. 

3. Rada Miasta Podkowa Leśna wyraża opinię, że należy równoważyć funkcje społeczne, przyrodni-
cze i gospodarcze Lasu Młochowskiego, a jego dalsza intensywna eksploatacja gospodarcza w obec-
nym wymiarze może grozić zaburzeniem tej równowagi i nieodwracalną utratą walorów przyrodni-
czych i społecznych. Ponadto biorąc pod uwagę usytuowanie lasu w bezpośredniej bliskości siedlisk 
ludzkich o charakterze miejskim, celowe jest rozszerzenie jego funkcji edukacyjnych i rekreacyjnych, 
z zachowaniem rezerwatów znajdujących się na jego terenie. 

4. Rada Miasta Podkowa Leśna wnioskuje o ponowne przeanalizowanie, przy udziale grupy robo-
czej zaproponowanej przez Nadleśnictwo Chojnów, Planu Urządzania Lasu (PUL) na lata 2018–2027 
w zakresie wycinek w Lesie Młochowskim, o zmianę PUL i zaprzestanie wycinek drzewostanu na cele 
gospodarcze na terenie Podkowy Leśnej.

5. Postulujemy, żeby Rada Miasta Podkowa Leśna była na bieżąco informowana o planach działań 
Lasów Państwowych w Lesie Młochowskim.

Przewodniczący Rady Miasta Podkowa Leśna
Michał Gołąb
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alizowanych działań począwszy od 
prac hodowlanych, ochroniarskich, 
w  tym także przeciwpożarowych, 
bieżącego utrzymania porządku 
w lesie, utrzymania infrastruktury 
turystycznej, drogowej, budowla-
nej, a także dają nam możliwość 
realizacji szeregu innych działań 
m.in. na rzecz ochrony przyrody, 
w tym składania wniosków o uzna-
nie nowych pomników przyrody, 
powoływania nowych rezerwatów 
czy użytków ekologicznych. Reali-
zujemy także inwestycje związa-
ne z małą retencją, polegające na 
gromadzeniu wody w niewielkich 
zbiornikach poprzez zatrzymywa-
nie lub spowalnianie spływu wód, 
przy jednoczesnym zachowaniu 
i  wspieraniu rozwoju krajobra-
zu naturalnego. Szersza lista ww. 
działań stanowi załącznik nr 1 do 
niniejszego dokumentu. 

Należy podkreślić, że Nadle-
śnictwo dostrzega i szanuje funk-
cje społeczne pełnione przez Las 
Młochowski. W ramach swoich 
działań podejmujemy szereg inwe-
stycji i czynności wspierających 
użytkowanie lasu przez społeczeń-
stwo. Tworzymy ścieżki edukacyj-
ne, miejsca rekreacyjne, parkingi 
i miejsca postoju, ścieżki rowerowe, 
utwardzamy drogi leśne. Na terenie 
leśnictwa Podkowa Leśna, którego 
dotyczy Uchwała, w okresie ostat-
niej dekady wybudowano ponad 
5  km dróg, z których korzystają 
okoliczni mieszkańcy, a na rok na-
stępny zaplanowano kolejne inwe-
stycje w tym zakresie (Aleja Lipowa 
– 2,35 km). Zrealizowaliśmy także 
projekty oczyszczenia saperskiego 

z niewybuchów i niewypałów oraz 
rekultywację terenów po dawnej 
jednostce wojskowej w Leśnic-
twie Podkowa Leśna, które wpły-
nęły na poprawę bezpieczeństwa 
osób odwiedzających tereny leśne 
w  tym leśnictwie (załącznik nr 1). 
Część powstającej infrastruktu-
ry jest realizowana na wniosek 
i  w  porozumieniu z poszczególny-
mi Urzędami Gmin. Należy jed-
nak zwrócić uwagę, iż pomimo „…
zyskującego w ostatnich latach 
charakteru podmiejskiego parku…” 
Las Młochowski nadal pozostaje 
lasem wielofunkcyjnym, w którym 
obok funkcji ochronnej i społecz-
nej występuje również funkcja  
produkcyjna.

Zaprzestanie prac gospodar-
czych w zarządzanych przez Nad-
leśnictwo lasach doprowadziłoby 
ponadto do zaprzepaszczenia do-
konań leśników, które zainicjowa-
ne były w poprzednich dziesięcio-
leciach. Założone w przeszłości 
uprawy, stanowiące dzisiaj młod-
niki i drzewostany dojrzewające, 
wymagają bezwzględnie zabiegów 
pielęgnacyjnych (trzebieżowych) 
polegających na eliminowaniu wa-
dliwych sztuk oraz na rozluźnia-
niu przegęszczonych fragmentów. 
W  efekcie pozostające drzewa zy-
skują niezbędną do prawidłowego 
rozwoju przestrzeń. Z kolei młode 
pokolenia lasu założone z wykorzy-
staniem różnego rodzaju rębni wy-
magają stopniowego zwiększania 
dostępu do światła, co jest możliwe 
jedynie poprzez kontynuację tych 
działań z wykorzystaniem odpo-
wiednich cięć odnowieniowych. 

Całokształt tych działań umożliwia 
zachowanie lasu w długiej perspek-
tywie czasowej. 

Mając na uwadze powyższą ar-
gumentację nie widzimy możliwości 
„…zaprzestania… ” prac gospodar-
czych ujętych w obowiązującym 
Planie Urządzenia Lasu.

Należy podkreślić, że głównym 
celem stworzenia grupy roboczej 
było informowanie, edukowanie 
o  prowadzonych pracach gospo-
darczych na terenie Lasu Młochow-
skiego przedstawicieli Rady Miasta 
i Mieszkańców Podkowy Leśnej 
i  ich konsultowanie. Grupa ta jed-
nak nie ma kompetencji do zmian 
zasadniczych elementów Planu 
Urządzenia Lasu, jakim jest rozmiar 
pozyskania drewna, zatwierdzone-
go przez właściwego Ministra do 
spraw środowiska. Szczegółowy 
opis procedowania PUL znajduje 
się w załączniku nr 2.

Zaniepokojenie Rady Miejskiej 
w Podkowie Leśnej, wyrażone 
w uchwale jest nieuzasadnione. Las 
Młochowski, jak i inne lasy zarzą-
dzane przez Nadleśnictwo Chojnów 
są od kilkudziesięciu lat pod dobrą 
opieką kompetentnych leśników 
dbających o ich dobro, aby służyły 
społeczeństwu kolejne setki lat.

Zachęcamy ponadto do zapozna-
nia się z filmem „Plan na las”, który 
w przystępny sposób przedstawia 
zagadnienia planowania urządze-
niowego w leśnictwie.

Pismo to postanowiliśmy przeka-
zać do Państwa wiadomości, aby 
przybliżyć kwestię fundamentów, 
które leżą u podstaw polityki zarzą-
dzania gospodarką leśną na terenie 
Lasu Młochowskiego, w tym rodza-
ju prowadzonych przez Nadleśnic-
two prac.

Liczymy, że wkrótce zostanie po-
wołana wspomniana grupa robocza, 
dzięki której samorząd Podkowy 
Leśnej będzie na bieżąco informo-
wany o planowanych przez Nadle-
śnictwo działaniach oraz w  miarę 
możliwości prawnych będzie mógł 
konsultować i reagować.

Beata Krupa
Referat Organizacyjny  
i Spraw Obywatelskich



24

Środowisko

Wiosenne porządki w ogrodzie
Zbliża się wiosna a wraz z nią konieczne prace ogrodowe. Prac w tym czasie jest bardzo wiele: 
sprzątanie, przycinanie, wysiewanie, nawożenie…

Z uwagi na nieprzewidywalną po-
godę wiosenną, należy śledzić pro-
gnozy i sprawdzać, kiedy mogą wy-
stąpić przymrozki. Wraz z odejściem 
mrozów, usuwamy zimowe okrycia 
drzew i krzewów oraz bylin. Jednak 
miejmy w pogotowiu agrowłókninę,  
czy też inne rodzaje zimowych okryć 
na wypadek wystąpienia nagłych 
przymrozków.

Pod koniec marca, gdy ziemia jest 
rozmarznięta, możemy przystąpić do 
porządkowania naszych ogrodów. 
Warto zacząć od wygrabiania traw-
ników, lecz na rabatach, tam gdzie 
jest to możliwe, warto zostawić dłu-
żej liście, gdyż są to bardzo odżyw-
cze związki dla drzew i krzewów.

Po sprzątnięciu liści z rabat, stop-
niowo usuwamy liście i łodygi by-
lin, aby mogły one rozwinąć młode 
pędy. Przycinamy złamane, uszko-
dzone, chore lub martwe pędy. Waż-
ne jest ,żeby spulchnić i przekopać 
ziemię w  rabatach i nawieźć nową. 
Podlewamy ziemie wokół drzew 
i  krzewów. Również w tym czasie 
prześwietlamy drzewa i krzewy owo-
cowe, tak by mogło swobodnie do-
stać się światło i powietrze do wnę-
trza korony. Jest to idealny czas na 
wiosenne cięcie roślin ozdobnych, po 
to by zachowały ładny pokrój i lepsze 
kwitnienie. Pamiętajmy – aby cięcia 
pielęgnacyjne miały sens, muszą być 
wykonywane systematycznie.

Przed ruszeniem wegetacji przy-
cinamy rośliny, które kwitną latem 
i jesienią na tegorocznych pędach. 
To m.in.: Hortensja bukietowa i krze-
wiasta, drzewiasta, budleja (mocne 
cięcie), pięciorniki, tawuły, lawendy 
(koniec marca, początek kwietnia), 
szałwie, wrzosy, przetaczniki, trawy 
ozdobne: miskanty, rozplenice.

Gatunki kwitnące na zeszłorocz-
nych pędach, kwitnące wiosną, 
przycina się później – po przekwi­
tnieniu – m.in.: forsycje, lilaki, migda-
łowce, wiśnie ozdobne, tamaryszki, 
żylistki, krzewuszki, kaliny, wierzba 
„hakuro – nishiki (mocne cięcie).

Róże przycinamy wtedy, kiedy 
kwitną forsycje. Skracamy najsilniej-
sze pędy nad 3 – 4 oczkiem i usuwa-
my wszystkie przemarznięte, chore i 
uschnięte pędy. Pamiętajmy jednak, 
że róże i hortensje tniemy wg. grupy 
odmian.

Ponadto na wszystkich gatunkach 
drzew i krzewów, bez względu na 
termin kwitnienia, można przeprowa-
dzić cięcia sanitarne polegające na 
usunięciu martwych, chorych i zła-
manych pędów.  Pamiętajmy ze chore 
pędy, mogą stać się źródłem chorób. 
Warto nadmienić, iż narzędzia ogrod-
nicze, powinny być dezynfekowane, 
gdy usuwamy chore pędy, aby nie 
przenieść chorób na inne rośliny. Se-
kator musi być również ostry, żeby 
nie szarpać pędów i móc poprawnie 
usuwać pędy.
Przycinanie roślin zimozielonych

Na przełomie lutego i marca, jesz-
cze przed rozwojem pąków i rozpo-
częciem wegetacji, należy przepro-
wadzić cięcie krzewów zimozielonych 
takich jak np. ligustr, bukszpan oraz 

iglastych (np. tuje, cisy, jałowce), pro-
wadzonych w formie żywopłotu lub 
tworzących zielone formy ozdobne. 
Podczas zabiegu poprawia się kształt i 
pokrój roślin, usuwając z nich wszyst-
kie gałązki i pędy wychodzące poza 
obrys nadanego im kształtu. Przyci-
na się także formowane żywopłoty 
z gatunków liściastych, zrzucających 
liście na zimę. Gatunki, których le-
piej nie przycinać wcale, to:  ma-
gnolie, azalie, różaneczniki, ogniki 
szkarłatne, perukowce, oczary.
Trawnik

Pielęgnacja trawnika to bardzo roz-
legły temat. Po zimie, trawnik nale-
ży zgrabić, usunąć suchą trawę i filc. 
Może się okazać ze należy użyć aera-
tora i wertykulatora, w celu bardziej 
zaawansowanej pielęgnacji. Aeracja 
to napowietrzanie, natomiast werty-
kulacja to usuwanie zeschłych kłączy, 
mchów itp. Oba te zabiegi mają na 
celu odświeżenie trawnika i przygoto-
wują do dosiewek, uzupełniania ubyt-
ków w trawniku i zagęszczeniu  darni. 

Wysiewanie nasion i sadzenie 
cebulek kwiatów kwitnących 
jesienią

Wiosną wysiewamy nasiona wa-
rzyw (m.in. brokuły, por, sałata, ka-
larepa) i kwiatów ozdobnych (m.in. 
floksy, lewkonie, zatrwian, werbena, 
niecierpek) do doniczek i rozsadni-
ków. Z początkiem maja, możemy roz-
począć wysiewanie do gruntu roślin 
jednorocznych, jednak wciąż musimy 
być ostrożni z wysiewem ze względu 
na przymrozki (zimni ogrodnicy).

Nawożenie
Pierwsze nawożenie najlepiej wy-

konać nawozami wieloskładnikowy-
mi bogatymi w azot, które spowodują 
wzrost roślin lub nawozami wolno-
działającymi. Należy również pamię-
tać o dopasowaniu odpowiedniego 
nawozu przeznaczonego dla odpo-
wiedniej grupy roślin. Ilość nawozu 
powinna być zgodna z zaleceniami 
producenta.

Agnieszka Zielińska
Referat Planowania i Rozwoju Miasta
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Co robić z rannym zwierzęciem?

Jakość powietrza w Podkowie Leśnej

Zapewnianie opieki bezdomnym 
zwierzętom oraz ich wyłapywanie 
należy do zadań własnych gmin. 

W sytuacji, gdy na terenie Mia-
sta Podkowa Leśna pojawi się błą-
kające się lub ranne zwierzę, nale-
ży w pierwszej kontaktować się z:

1.  Referat Infrastruktury Ko-
munalnej ul. Akacjowa 39/41 Pod-
kowa Leśna, czynny w godzinach 
pracy Urzędu Miasta:  pn. 8.00 – 
18.00;  wt. 8.00 – 16.00;  śr. 8.00 
– 16.00; czw. 8.00 – 16.00;  pt. od 
8.00 – 14.00,

nr tel. 22 759 21 17. 

2. Posterunek Policji w Podko-
wie Leśnej   przy ul. Brwinowskiej 
17a w Podkowie Leśnej

nr tel. 22 758 91 10, 758 91 05 – 
poza godzinami pracy tut. Urzędu

3. Komenda Powiatowa Poli-
cji w  Grodzisku Mazowieckim 
przy ul. Władysława Bartniaka 19 
w Grodzisku Mazowieckim,

997, 112 lub 22 755 60 11 – poza 

godzinami pracy Posterunki Policji 
w Podkowie Leśnej

Wyżej wymienione organy, 
zgodnie z procedurami zapewnią 
pomoc rannym, potrzebującym 
zwierzętom znalezionych na tery-
torium gminy.

Znalazłeś rannego ptaka?
Jeśli na terenie swojej nieru-

chomości znalazłeś rannego pta-
ka, skontaktuj się z najbliższym 
ośrodkiem rehabilitacji zwierząt 
chronionych. Aktualizowana lista 
ośrodków znajduje się na stronie 
Generalnej Dyrekcji Ochrony Śro-
dowiska www.gdos.gov.pl.

Ewa Zatyka
Referat Infrastruktury Komunalnej 

i Zamówień Publicznych

W grudniu 2021 roku za pomocą specjalistycznego drona przeprowadzono pomiary obrazujące 
jakim powietrzem oddychają mieszkańcy Podkowy Leśnej. Badanie przeprowadzono w ramach 
projektu „Podkowa Leśna = Human Smart Town”.

Badanie zostało przeprowadzone 
w oparciu o punktowe pomiary roz-
łożone na siatce, która pokrywała 
całą zurbanizowaną część Podkowy 
Leśnej. Punkty były oddalone od 
siebie o około 300m, a pułap na ja-
kim przelatywał dron wynosił około 
30m nad poziomem gruntu. Przelot 
odbył się dnia 16 grudnia zeszłego 
roku w godzinach 7:00 – 16:00.

Badanie jakości powierza Podkowy 
Leśnej było przeprowadzone w  za-
kresie następujących parametrów:

1. �Pyły zawieszonych PM 1/PM 
2,5/PM 10

2. �Lotne związki organiczne (LZO/
VOC)

3. CH2O Formaldehyd
4. NH3 Amoniak

5. HCL Chlorowodór
6. HCN Cyjanowodór
Pyły zawieszone (PM 1/PM 2,5/

PM 10) to nic innego jak drobne czą-
steczki stałe unoszące się w powie-
trzu. Ich wielkość to odpowiednio 1, 
2.5 oraz 10 mikrometrów, mierzona 
w mikrogramach na metr sześcienny. 
W Podkowie Leśnej można mówić 
o niskim średnim poziomie stężenia 
pyłów, należy jednak zaznaczyć, że 
występują również punktowe obsza-
ry wyższego stężenia PM 2,5 oraz 
PM 10, które mogą wymagać więk-
szej uwagi. Pozostałe związki, które 
były mierzone tj. LZO/VOC, CH2O, 
NH3, HCL oraz HCN podczas bada-
nia były na poziomie marginalnym 
lub zerowym.

Przeprowadzone badanie pozwo-
liło ustalić, jak prezentuje się jakość 
powietrza i śmiało można stwierdzić, 
że Podkowa Leśna należy do grona 
miast, w których powietrze jest do-
bre. W celu porównania wyników 
miasto planuje kolejne badania, aby 
mieć pewność czy punktowe skupi-
ska stężenia PM 10 i PM 2,5 są wy-
nikiem tzn. „kopciuchów” czy też na 
wynik mają wpływ inne czynniki.

Planowane jest badanie na po-
ziomie 2 m nad poziomem gruntu 
w postaci przejazdu auta z aparaturą 
pomiarową, oraz powtórny przelot 
dronem w okresie dużego mrozu.

Artur Niedziński
Referat Planowania i Rozwoju Miasta
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17 grudnia 2021 r. Sejm przyjął ustawę o dodatku osłonowym. Dodatek przysługuje 
gospodarstwom domowym, których przeciętne miesięczne dochody netto nie przekraczają 
2100 zł w gospodarstwie jednoosobowym, bądź 1500 zł na osobę w  gospodarstwie 
wieloosobowym.

Wysokość przeciętnego mie-
sięcznego dochodu dla  potrzeb 
przyznania dodatku osłonowego 
ustalana będzie na podstawie do-
chodów osiągniętych w:
l �roku 2020 w przypadku wniosku 

o  dodatek osłonowy złożonego 
w  okresie od dnia 1 stycznia do 
dnia 31 lipca 2022 roku;
l �roku 2021 w przypadku wniosku 

o  dodatek osłonowy złożonego 
w  okresie od dnia 1 sierpnia do 
dnia 31 października 2022 roku.

Wysokości dopłat jakie będą 
wypłacane w  ramach dodatku 
osłonowego:
n Jednoosobowe gospodarstwo 

domowe otrzyma 400/500 zł* przy 
założeniu że jej dochód nie przekro-
czy 2100 zł,
n Gospodarstwo 2–3 osobo-

we otrzyma 600/750 zł* przy za-
łożeniu, że dochód nie  przekroczy 
1500 zł miesięcznie na osobę,

 n Gospodarstwo 4-5 osobowe 
otrzyma 850 zł/1062,50 zł* przy za-
łożeniu, że dochód nie  przekroczy 
1500 zł miesięcznie na osobę,
n Gospodarstwo 6 i więcej oso-

bowe otrzyma 1150 zł/ 1437,50 
zł* przy założeniu, że dochód 
nie przekroczy 1500 zł miesięcznie 
na osobę.

* Wyższy dodatek osłonowy 
przysługuje gospodarstwom, któ-
rych głównym źródłem ogrzewania 
jest: kocioł na paliwo stałe, komi-
nek, koza, ogrzewacz powietrza, 
trzon kuchenny, piecokuchnia, 
kuchnia węglowa lub piec kaflowy 
na paliwo stałe, zasilane węglem 
lub paliwami węglopochodnymi. By 
jednak otrzymać wyższy dodatek, 
konieczny jest wpis tego źródła 
ogrzewania do centralnej ewiden-
cji emisyjności budynków (CEEB). 
Dodatek osłonowy o podwyższonej 
wartości przysługuje wnioskodaw-
cy, który uzyskał już wpis swojego 

źródła ogrzewania do CEEB. Jeśli 
źródło ogrzewania gospodarstwa 
domowego nie  uzyskało wpisu do 
CEEB, wnioskodawca otrzyma pod-
stawową kwotę dodatku osłonowe-
go, pod warunkiem, że spełni obo-
wiązujące kryteria.

Ponadto należy nadmienić, 
w  przypadku dodatku osłonowego 
obowiązuje tzw. zasada złotówka 
za  złotówkę co oznacza, iż doda-
tek osłonowy będzie przyznawany 
nawet po przekroczeniu kryterium 
dochodowego, a kwota dodatku 
będzie pomniejszana o  kwotę tego 
przekroczenia. Minimalna kwota 
wypłacanych dodatków osłono-
wych będzie wynosić 20 zł. Poniżej 
20 zł kwota dodatku osłonowego 
nie będzie wypłacana.

  Wnioski o  przyznanie dodat-
ku osłonowego można składać do 
31  października 2022 r. Wnioski 
złożone po 31 października 2022 r. 
nie będą rozpatrywane.

Dodatek osłonowy
OPS
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Jak co roku, także i w tym, przedszkolaki ze wszystkich grup wy-
konały przepiękne ozdoby choinkowe. które przystroiły choinkę 
w Urzędzie Miasta. W dekorowanie zaangażowane zostały dzie-
ci z grupy Krasnali. Dziękujemy…

Z życia przedszkola…Terminy wypłat dodatku osło-
nowego

Jeśli wniosek był złożony do 
31 stycznia 2022 r. – dodatek wy-
płacony będzie w dwóch ratach: 
pierwsza rata dodatku wypłacana 
zostanie do 31 marca, a druga mię-
dzy 1 kwietnia a 2 grudnia 2022 r.

Jeśli wniosek złożony zostanie 
w  okresie od 1 lutego 2022 r. do 
31 października 2022 r.   dodatek 
wypłacony będzie jednorazowo 
niezwłocznie po przyznaniu tego 
dodatku. Terminem końcowym 
wypłaty dodatku osłonowego jest 
2 grudnia 2022 r.

Informacja o  przyznaniu dodat-
ku osłonowego będzie przekazy-
wana na wskazany we wniosku  
adres poczty elektronicznej.

 W przypadku nie podania adresu 
poczty elektronicznej informację 
o  przyznaniu można odebrać oso-
biście w jednostce.

Wniosek o  wypłatę dodatku 
osłonowego składa się w  gminie 
właściwej ze względu na miej-
sce zamieszkania osoby składa-
jącej ten wniosek. W  przypadku 
mieszkańców Miasta Podkowa Le-
śna  wniosek należy złożyć osobi-
ście w  Ośrodku Pomocy Społecz-
nej w Podkowie Leśnej ul. Błońska 
46/48 w godzinach pracy Ośrodka. 

Osobą udzielającą informa-
cji jest Pani Joanna Ratyńska  
tel. (22) 729 10 82, 789 202 445

Ponadto wniosek można złożyć 
drogą elektroniczną. W  przypadku 
złożenia wniosku o wypłatę dodat-
ku osłonowego za pomocą środków 
komunikacji elektronicznej, wnio-
sek ten opatruje się kwalifikowa-
nym podpisem elektronicznym lub 
uwierzytelnia z  wykorzystaniem 
profilu zaufanego. 

Osoby, które złożą wnioski 
elektronicznie niezaopatrzone 
kwalifikowanym podpisem elek-
tronicznym lub uwierzytelnione 
z wykorzystaniem profilu zaufane-
go zostaną wezwane do osobistego 
stawiennictwa celem podpisania 
wniosku pod rygorem pozostawie-
nia wniosku bez rozpatrzenia.

Edyta Żaczkiewicz
Kierownik OPS  

Na tą postać przedszkolaki cze-
kały bardzo długo. Śpiewały pio-
senki, rysowały laurki, tworzyły 
prace. O  kim mowa? Oczywiście 
o  Św. Mikołaju. Długo wyczekiwa-
ny, w asyście elfów odwiedził na-
sze przedszkole 15 grudnia. Były 
zabawy i  tańce. Mikołaj rozmawiał 
z dziećmi, które zadawały mu mnó-
stwo pytań. Na umilenie rozstania 
Mikołaj wręczył dzieciom prezenty.

Ze względu na obostrzenia zwią-
zane z pandemią, spotkanie odbyło 
się w reżimie sanitarnym i z podzia-
łem na grupy.

17 grudnia przedszkolaki obejrza-
ły teatrzyk terapeutyczny pt. „Jak 
pokonać smoka?”

Przedstawienie było pełne hu-
moru i dobrej gry aktorskiej, czego 
dowodem było zainteresowanie 
i  dobra zabawa dzieci. Dziękujemy 
Ośrodkowi Pomocy Społecznej 
w Podkowie Leśnej za ufundowanie 
spektaklu dla najmłodszych.

Magiczną atmosferę Świąt Boże-
go Narodzenia przybliżyły nam Ja-
sełka w wykonaniu dzieci z grupy 
Krasnali i Sów. Profesjonalna gra 
małych aktorów, idealnie dobra-
ne stroje i  rekwizyty, a wszystko 
to w  pięknej nastrojowej scenerii, 
sprawiło wiele radości i miłości.

Dziękujemy wszystkim osobom, 
dzięki którym mogliśmy poczuć tę 
chwilę….

20 grudnia Jasełka zostały nagra-
ne i zmontowane przez Pana Ro-
berta – tatę Hani i Stefana.

W grudniu w naszym przedszkolu 
został zorganizowany konkurs na 
kartkę świąteczną. Przez cały okres 
trwania konkursu napływały do nas 
przepiękne prace dzieci. W sumie 
w przedsięwzięciu wzięło udział 
30 dzieci. Obrady juri były bardzo 
burzliwe, zanim ogłoszone zostały 
wyniki. Laureaci otrzymali dyplomy 
i drobne upominki. Wszystkim dzię-
kujemy za zaangażowanie i włożo-
ny wysiłek.

Od początku grudnia, z wielkim 
zaangażowaniem, dzieci wykony-
wały prace, które zostały wysta-
wione na kiermaszu świątecznym. 
Prace były tak piękne, że nie dało 
się przejść obok nich obojętnie. Ro-
dzice z chęcią, wykupili wszystko, 
co zostało stworzone przez ich po-
ciechy. Serdecznie dziękujemy.

W naszym przedszkolu w terminie 
od 14.01 – 31.01 zorganizowana zo-
stała zbiórka karmy dla podopiecz-
nych schroniska w Milanówku. 

Renata Niedbało 
Nauczycielka Przedszkola Miejskiego  

im. Krasnala Hałabały

Edukacja
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W jaki sposób zostało zaplanowane odśnieżanie 
ulic w Podkowie Leśnej w sezonie 2021/2022? 

Odśnieżanie ulic w obecnym cza-
sie nie jest planowane z wyprze-
dzeniem. W związku z tym, że fir-
my żądają opłaty postojowej za 
utrzymanie pracowników i sprzętu 
w gotowości, oraz w związku z wy-
stępującymi od jakiegoś czasu bez-
śnieżnymi zimami, zawieranie umów 
na zimowe utrzymanie dróg na cały 
sezon nie jest korzystne dla budżetu 
miasta. W momencie opadów śniegu 
powyżej 5 cm odśnieżanie zlecane 
jest firmie, z którą podpisana jest 
umowa na interwencyjne odśnie-
żanie ulic. W ramach interwencyj-
nego zimowego utrzymania dróg, 
zlecane jest również posypywanie 
nawierzchni dróg i chodników pia-
skiem w przypadku występowania 
gołoledzi. Coraz cieplejsze zimy, brak 
długotrwałych opadów śniegu do-
prowadziły do sytuacji, w której na 
rynku brakuje wyspecjalizowanych 
firm posiadających odpowiednie za-
plecze do odśnieżania i utrzymania 

ulic w zimie. Dlatego zdarzają się 
problemy z odpowiednim utrzyma-
niem dróg, które w tym roku nieste-
ty nie ominęły także naszego miasta, 
za co przepraszamy. 

Odśnieżanie odbywa się na dro-
gach utwardzonych. Na drogach 
gruntowych nie jest ono możliwe ze 
względu na nierówności gruntu. Fir-
ma odśnieża ulice, część chodników 
oraz posypuje je piaskiem zgodnie 
z obowiązującą od kilku lat Specyfi-
kacją Techniczną Zimowego Utrzy-
mania Dróg Gminnych na terenie 
miasta Podkowa Leśna oraz załączo-
nym do niej wykazem ulic i placów, 
które należy objąć utrzymaniem.

W Podkowie Leśnej, z uwagi na 
dbałość o nasze drzewa nie używa-
my do posypywania dróg i chodni-
ków związków soli ani jej pochod-
nych. Jest to kompromis pomiędzy 
naszym komfortem poruszania się 
po drogach a troską o środowisko. 
Tylko w przypadkach gołoledzi i za-
grożenia bezpieczeństwa wykonaw-
ca jest upoważniony do punktowego 
zastosowania mieszanek o małym 
natężeniu związków wspomagają-
cych rozpuszczanie się lodu. 

Odśnieżanie chodników
Obowiązek sprzątania/odśnie-

żania/ chodników leży po stronie 
właścicieli wszystkich nieruchomo-
ści bezpośrednio z nimi sąsiadują-
cych. Kieruje się przy tym zasadą 
równości społecznej oraz opiera się 
na wykładni celowościowej, a nie 

gramatycznej przepisów art. 5 ust. 1 
pkt 4 ustawy o utrzymaniu czystości 
w gminach „właściciele nieruchomo-
ści zapewniają utrzymanie czystości 
i porządki przez uprzątnięcie błota, 
śniegu, lodu i innych zanieczyszczeń 
z chodników położonych wzdłuż nie-
ruchomości, przy czym za taki chod-
nik uznaje się wydzieloną część drogi 
publicznej służącą dla ruchu pieszego 
położoną bezpośrednio przy granicy 
nieruchomości”. Wynika z tego, iż 
przez chodnik, położony bezpośred-
nio przy granicy geodezyjnej nieru-
chomości, rozumieć należy chodnik 
biegnący wzdłuż granicy tej nierucho-
mości, w związku z czym jakiekolwiek 
oddzielenie tego chodnika od granicy 
nieruchomości innym gruntem, np. 
trawnikiem (zielenią) nie zwalnia wła-
ściciela sąsiedniej nieruchomości od 
obowiązku utrzymania go w czysto-
ści i porządku. Powyższe stanowisko 
potwierdza wyrok Sądu Apelacyjne-
go w Gdańsku z dnia 27 marca 2007 
r., sygn.: I ACa 1542/06.

 Andrzej Rogalski
Referat Infrastruktury Komunalnej 

i Zamówień Publicznych

Szanowni Państwo!
Z dniem 1 stycznia 

2022 r. weszła w ży-
cie nowelizacja usta-

wy z  dnia 13 września 
1996 r. o utrzymaniu czystości i po-
rządku w gminach, zgodnie z którą 
maksymalna opłata za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi wy-
liczona na podstawie ilości zużytej 
wody z nieruchomości zamieszkałej 
nie może przekroczyć 7,8 % prze-
ciętnego miesięcznego dochodu 
rozporządzalnego na 1 osobę ogó-

łem za gospodarstwo domowe, do 
dnia 31.03.2022 kwota ta wynosi 
149,68 zł (kwota ta ulega zmianie).

Przypominamy, że aby skorzystać 
ze zniżki należy dokonać zmiany da-
nych w DEKLARACJI o wysokości 
opłaty za gospodarowanie odpada-
mi komunalnymi dla nieruchomości 
na terenie Miasta Podkowa Leśna. 

Deklarację można złożyć: 
n �osobiście w Urzędzie Miasta 

Podkowa Leśna;
n �przesłać ją na adres: Urząd Mia-

sta Podkowa Leśna: ul. Akacjowa 
39/41, 05-807 Podkowa Leśna;

n ��przesłać na elektroniczną 
skrzynkę podawczą Urzę-
du Miasta Podkowa Leśna, na 
Platformie Usług Administracji 
Publicznej pod adresem  www.
epuap.gov.pl poprzez wypełnie-
nie formularza stanowiącego za-
łącznik do uchwały;

n ��na adres poczty elektronicznej: 
urzadmiasta@podkowalesna.pl.

Alicja Stefanowicz
Referat Infrastruktury Komunalnej  

i Zamówień Publicznych

Środowisko
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Szanowni Państwo,
począwszy od 17 stycznia 2022 r. Biblioteka będzie otwarta  
dla Czytelników w nowych godzinach: 
Poniedziałek	10.30 – 18.30
Wtorek	� NIECZYNNE  

(dzień pracy wewnętrznej, także dla wolontariuszy) 
Środa		  �10.30 – 14.30  

(popołudnie po zamknięciu to cd. dnia pracy wewnętrznej)
Czwartek		 10.30 – 19.00
Piątek		 10.30 – 18.30
Sobota		 10.30 – 14.30

Dzieci w bibliotece

Troska o Państwa bezpieczeństwo 
oraz konieczność, na skutek opracowa-
nych przez Bibliotekę Narodową zmian 
w wykazie działów katalogu rzeczo-
wego podjęcia m.in. czynności rekla-
syfikacyjnych czyli radykalnej zmiany 
ustawienia zbiorów, a co za tym idzie 
korekty na nowe sygnatur na książkach, 
w systemie bibliotecznym, przedzielni-
kach działowych etc., wymusiła decy-
zję o zmianie czasu otwarcia Biblioteki 
dla Czytelników.

Także względu na zmienione, a obo-
wiązujące przez kilkadziesiąt miesięcy 
zalecenia dotyczące sposobu ochrony 
Czytelników przed nadmierną trans-
misją wirusa jesteśmy zmuszeni przy-
stąpić, w celu zabezpieczenia zbiorów, 

do obłożenia  w folię kupowanych 
w tym okresie nowości wydawniczych 
czyli prawie 3 tysięcy książek. 

Z radością powitamy nowych – do-
rosłych – wolontariuszy, którzy pomo-
gą nam w tej ciężkiej, także fizycznie 
– syzyfowej pracy, która wymaga sta-
ranności i jest niezwykle czasochłon-
na. Dzięki Państwa zaangażowaniu 
będziemy mogli skupić się na zagad-
nieniach merytorycznych związanych 
z ww. kwestiami. 

Oczywiście działania wolontariac-
kie będą koordynowane w ten spo-
sób, aby zapewnić wszystkim po-
czucie bezpieczeństwa, pozostające 
w zgodzie z aktualnie obowiązującymi 
przepisami. 

Mając w pamięci serdeczność i po-
moc, jakiej udzielaliście nam Państwo w 
różnych wymagających zaangażowa-
nia wolontariackiego okolicznościach, 
jesteśmy przekonani, że stwierdzenie 
„razem lepiej” także w obecnych pan-
demicznych okolicznościach wpłynie 
pozytywnie na dobrostan Państwa 
i  księgozbioru. Pozytywne myślenie, 
wzajemna serdeczność i uśmiech na co 
dzień czynią życie wspaniałym, mimo 
wszystko. Biblioteka podkowiańska 
pozostaje do  Państwa dyspozycji.

Serdecznie zapraszam i do miłego 
zobaczenia

Dorota Skotnicka, Dyrektor
Miejskiej Biblioteki Publicznej

im. Poli Gojawiczyńskiej

Z radością informujemy, o po-
zyskaniu w roku 2021 r. kwoty 
8 750,00 zł, tym samym Miej-
ska Biblioteka Publiczna im. 
Poli Gojawiczyńskiej jest bene-
ficjentem Narodowego Progra-
mu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 
na lata 2021-2025 K.I.1.1. Za-
kup i zdalny dostęp do nowości 
wydawniczych.

Zakup książek i zdalnego do-
stępu do publikacji „Dofinanso-
wano ze środków finansowych 
Ministra Kultury, Dziedzictwa 
Narodowego i Sportu”.

Mieszkańcom Podkowy Le-
śnej, którzy należą do grona 
Czytelników Biblioteki podko-
wiańskiej proponujemy dostęp 
do audiobooków, ebooków 
i  synchrobooków z platformy 
EmpikGo.
Liczba dostępów jest ograni-
czona.

Był czas, w którym nie wpadłabym 
na to, jak fantastyczny to jest pomysł. 
Moje dzieci uwielbiają książeczki 
właściwie od swoich pierwszych dni. 
Wierszyki, czy książeczki sensorycz-
ne towarzyszą im właściwie od same-
go początku życia na tym świecie.

Sporo ich dostaliśmy, dużo też re-
gularnie kupujemy, ale kiedyś nie po-
myślałabym o tym, że takie maluchy 
mogą już też wypożyczać książki! I to 
nie od znajomych czy babć, a na wła-
sne konto w bibliotece! Pamiętam, jak 
Ala miała dwa latka i w trakcie od-
wiedzin u mojej mamy, ta rozmawiała 
z sąsiadką i obie, jak to babcie, chwa-
liły się swoimi wnusiami. Sąsiadka po-
wiedziała, że jej wnusia, to już chodzi 
do biblioteki, a miała około trzech lat. 
My tego nie praktykowaliśmy, ale po-

myślałam, że to w zasadzie rewelacyj-
ny pomysł.

Po powrocie do domu, mi jednak 
ta myśl gdzieś uleciała, za to po krót-
kim czasie wpadł na to samo mój mąż 
– fan i entuzjasta czytania. Zabrał 
Alusię na spacer do najbliższej biblio-
teki i wrócili już z założonym kontem 
dla Ali i stosikiem dziecięcych książe-
czek, którymi córka była zachwycona. 
Przygoda z wypożyczalnią trwała rok, 
a potem się przeprowadziliśmy. Nie 
od razu, ale w nowym miejscu tata 
również zadbał o to, by miłość do 
biblioteki mogła trwać. W sąsiedniej 
miejscowości znalazł bibliotekę miej-
ską i przygoda rozkwitła na nowo, 
w jeszcze lepszym wydaniu.

Tu, w Podkowie Leśnej, Ala i tata za-
łożyli swoje konta biblioteczne, a Ala 

Tekst [w wyborze]Małgorzata Kindziuk 
Fot. Kamil Kindziuk [http://www.bawicsiejestpieknie.pl]
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dodatkowo, w ramach ogólnopol-
skiej kampanii „Mała książka – wielki 
człowiek” ( http://wielki-czlowiek.pl/, 
http://wielki-czlowiek.pl/przedszko-
laki), w której podkowiańska bibliote-
ka bierze udział, dostała w prezencie 
Wyprawkę Czytelniczą, czyli ksią-
żeczkę z zakładką i osobną kartę do 
zbierania naklejek (plus broszurki dla 
rodziców).

Projekt jest kierowany do dzieci 
w wieku przedszkolnym (3-6 lat). Każ-
de dziecko w tym wieku, które odwie-
dzi Bibliotekę w Podkowie z rodzicem, 
otrzyma taką wyprawkę na dobry 
czytelniczy start. Za każdą wizytę 
połączoną z wypożyczeniem książki, 

dziecko zbiera naklejki na osobnej kar-
cie, a po zebraniu 10, uzyskuje dyplom 
Małego Czytelnika.

W Miejskiej Bibliotece Publicznej 
im. Poli Gojawiczyńskiej w Podkowie 
Leśnej Ala z zapałem wybiera ksią-
żeczki, zarówno dla siebie, jak i swo-
jego młodszego brata, a placówka 
jest pod tym kątem dobrze przysto-
sowana. 

Jestem pozytywnie zaskoczona ilo-
ścią i aktualnością książek dla dzieci. 
Od tych dla najmłodszych, które tek-
stu mają bardzo niewiele, po długie 
bajki i opowiadania. Naszym dziecia-
kom bardzo przypadły do gustu także 
małe książeczki w języku angielskim, 

z  ruchomymi elementami – za każ-
dym razem wybierają przynajmniej 
jedną taką.

Książki dla dzieci są umieszczone na 
łatwo dostępnych, nisko usytuowa-
nych półkach, a w okolicy okienka za-
wsze czeka podstawka, na którą dzieci 
chętnie wchodzą, by samodzielnie od-
dać książki, wypożyczyć nowe czy też 
wybrać sobie naklejkę do Karty Małe-
go Czytelnika.  

Poza tym, jest miejsce, gdzie wspól-
nie z rodzicem można usiąść i przej-
rzeć książki do wypożyczenia.

Dziękujemy za miłe słowa i nieusta-
jąco zapraszamy Czytelników w każ-
dym wieku.

Rehabilitacja z kartą mieszkańca
Szanowni Państwo wycho-

dząc naprzeciw oczekiwa-
niom mieszkańców Miasto 
Podkowa Leśna uruchomiło 
dofinansowanie do zabiegów 
rehabilitacji leczniczej dla 
mieszkańców Podkowy Le-
śnej legitymujących się Pod-
kowiańską Kartą Mieszkańca 
do wysokości 200  zł w celu 
przeciwdziałania negatyw-
nym skutkom COVID-19. 

Warunkiem uzyskania dofi-
nansowania jest:
• �skierowanie lekarskie na za-

biegi rehabilitacji leczniczej,
•�Podkowiańska Karta Miesz-

kańca,
•�potwierdzenie z Urzędu Mia-

sta Podkowa Leśna o wpisa-
niu na listę uprawnionych do 
rehabilitacji leczniczej.

Rehabilitacja będzie pro-
wadzona od dnia 10 lutego 
do dnia 20 grudnia 2022 r. 
Liczba miejsc jest ograniczo-
na (do  wyczerpania środków 
finansowych). Rehabilitację 
prowadzi przychodnia NZOS 
BASIS przy ul. Błońskiej 46/48 
w  Podkowie Leśnej. Zapisy 
osób uprawnionych przyjmo-
wane są w Urzędzie Miasta 
Podkowa Leśna pok. 7 w go-
dzinach pracy Urzędu – liczy 
się kolejność zgłoszeń. Aby 
skorzystać z refundacji należy 
w ciągu 2  miesięcy licząc od 
daty wystawienia potwierdze-
nia uprawnienia do skorzysta-
nia z bezpłatnych za-
biegów zgłosić się do 
NSZOZ BASIS.
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Na stoiskach królowały ceramiczne 
talerze, misy, ptaszki z gliny, aroma-
tyczne świece, a także ozdoby cho-
inkowe, jak też misternie zdobione 
pierniki. Nie zabrakło autorskiej bi-
żuterii, wyrobów z lnu czy obrazów 
i plakatów. Można było też uraczyć 
się grzanym winem czy posilić przy-
smakami kuchni gruzińskiej. Dzięki 
usytuowaniu w centrum miasta Kier-
masz stał się znakomitą okazją do 
zaprezentowania swoich wyrobów 
przez wytwórców rękodzieła z Pod-
kowy szerszemu gronu mieszkańców, 

nawet tym, którzy wstąpili tam przy-
padkiem, w drodze na zakupy. 

Imprezę zorganizowały wspólnie 
Centrum Kultury i Inicjatyw Obywa-
telskich oraz Urząd Miasta Podkowa 
Leśna, przy współpracy z Miejską 
Biblioteką Publiczną im. Poli Gojawi-
czyńskiej i firmą Archeoconcept, któ-
re użyczyły namiotów na stoiska. 
Pomysłodawczynią i dobrym duchem 
wydarzenia była mieszkanka Podko-
wy Marta Krasna-Kornak z Pracowni 
Ceramiki M2K, animatorka stwo-
rzonej na facebooku grupy Twórcy 

z  Podkowy Leśnej, grupującej arty-
stów i rękodzielników z naszej miej-
scowości i okolic. A w świąteczny na-
strój wprowadziła, zarówno dzieci jak 
i dorosłych, wizyta Świętego Mikoła-
ja, który rozdawał słodkie i owocowe 
prezenty. Niektórzy rozpoznali w nim 
ponoć jednego z miejskich rajców.

W odpowiedzi na głosy mieszkań-
ców, podobne wydarzenie chcieliby-
śmy powtórzyć wiosną.

Agnieszka Wojcierowska
Centrum Kultury i Inicjatyw Obywatelskich

Jak już Państwa informowaliśmy, 
w lipcu ubiegłego roku został rozstrzy-
gnięty Konkurs na logo „Stworzono 
w Podkowie Leśnej”. Posłuży ono jako 
znak promocyjny, który nadawać bę-
dzie specjalna Kapituła. W jej skład 
weszli podkowianie – eksperci w dzie-
dzinie dizajnu, sztuk wizualnych, przed-
stawiciel wytwórców oraz przedstawi-
ciele Urzędu Miasta i Centrum Kultury. 
Miło nam poinformować, że zgodę na 
społeczny udział w Kapitule jako eks-
perci wyrazili: pani Anna Leśniewska-
-Zagrodzka – specjalistka w dziedzinie 
sztuki współczesnej i wykładowca 
Szkoły Filmowej w Łodzi na kierunku 
Fotografia, pan Andrzej Kowalczyk – 
wybitny scenograf filmowy, nauczyciel 
akademicki, twórca scenografii do tak 
znanych filmów jak „Magnat” Filipa 
Bajona czy „O-bi, o-ba. Koniec cywili-
zacji” Piotra Szulkina, a także pani Ali-

cja Rotfeld – artystka malarka i grafik 
komputerowy, radna Miasta Podkowa 
Leśna. Podkowiańskich wytwórców 
reprezentować będzie pani Marta Kra-
sna-Kornak z Pracowni Ceramiki M2K, 
autorka pomysłu nadawania logo. Na 
podstawie przyjętego Regulaminu 

Rękodzieło z Podkowy z Mikołajem w bonusie

Stworzono w Podkowie Leśnej 

Mimo dość mroźnej, zimowej aury w sobotę 
4 grudnia centrum Podkowy, a konkretnie 
Park Przyjaźni Polsko-Węgierskiej zatętnił 
życiem. Podkowianie i goście z sąsiedztwa 
tłumnie odwiedzali plenerowe (co 
szczególnie ważne w czasie pandemii) stoiska 
Świątecznego Kiermaszu Artystycznego. 
Była to bowiem okazja, żeby zaopatrzyć 
się w prezenty gwiazdkowe, a także nabyć 
piękne drobiazgi do domu – wykonane 
ręcznie, niepowtarzalne wyroby miejscowych 
artystów i rzemieślników. 

Wszyscy wiemy jak bardzo w dzisiejszych czasach – nadmiaru dóbr 
i zmasowanej reklamy, liczy się dobra promocja. Wytwórcy z Podkowy 
Leśnej zyskali dodatkowe narzędzie, które pozwoli wyróżnić ich 
produkty spośród wielu innych.

Kapituła przyznaje prawo do uży-
wania logo promocyjnego twórcom 
i wytwórcom z Podkowy Leśnej wy-
twarzającym następujące kategorie 
produktów: rękodzieło, przedmioty 
codziennego użytku, artykuły żyw-
nościowe i produkty innowacyjne. 
Swoje produkty zgłaszać mogą zarów-
no działające tu firmy, jak i wytwórcy 
indywidualni, których jest w Podko-
wie niemało. Do formularza zgłosze-
niowego powinni oni dołączyć m.in. 
dokumentację zdjęciową produktów. 
Posiedzenia Kapituły odbywać się 
będą dwa razy do roku i dodatkowo na 
wniosek zainteresowanego wytwórcy. 

Zapraszamy wytwórców z Podko-
wy do zgłaszania swoich produktów, 
co pozwoli  na skorzystanie z tego 
nowego narzędzia promocyjnego! 
Bliższe informacje, regulamin przy-
znawania prawa używania logo, for-
mularz zgłoszeniowy, a także zawia-
domienia o kolejnych posiedzeniach 
Kapituły znajdą Państwo na stronie  
www.ckiopodkowa.pl oraz na stronie 
Urzędu Miasta Podkowa Leśna.

Agnieszka Wojcierowska
Centrum Kultury i Inicjatyw Obywatelskich
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Po powstaniu Muzeum im. Anny 
i Jarosława Iwaszkiewiczów szcze-
gólnym przedsięwzięciem teatral-
nym, które się odbyło w jego wnę-
trzach były sztuki „Audiencja 1” 
i  „Audiencja II”, wystawione przez 
Teatr Słowackiego z Krakowa – 
z inicjatywy samego Bogusława 
Schaeffera, z jego udziałem jako 
autora i gościa honorowego. Spek-
takle wzbogaciło spotkanie z Scha-
efferem (także jako kompozytorem), 
zorganizowane w ramach cyklu 
„Dźwięk-Słowo-Obraz-Myśl”.

W 1990 r. zrealizowano w  Mu-
zeum spektakl „Chłodna jesień„, 
oparty na dramacie wybitnego pi-
sarza – Eustachego Rylskiego, w re-
żyserii Janusza Zaorskiego, z Gusta-
wem Holoubkiem w roli głównej. 
W 2020 r. zabrzmiały na Stawisku 
teksty literackie Karola Wojtyły, 
czyli Jana Pawła II w spektaklu  pt. 
„Powołanie”, opracowanym i wyre-
żyserowanym przez Teatr Telewizji.

Najwybitniejsi reżyserzy, opera-
torzy, aktorzy gościli w ciągu blisko 
40 lat istnienia Muzeum podczas  
realizacji rozmaitych produkcji fil-
mowych. Oprócz wspomnianych 
Andrzeja Wajdy, Andrzeja Zaor-
skiego, Gustawa Holoubka gościli 
tu m.in. Kazimierz Kutz, Krzysztof 
Zanussi, Andrzej Domalik,  Alek-
sander Bardini, Andrzej Łapicki, 
Beata Tyszkiewicz, Danuta Stenka, 
Olgierd Łukaszewicz, Mariusz Bo-
naszewski. 

Najbardziej pamiętny film, któ-
ry wykreowano na Stawisku to 
bez wątpienia „Dotkniecie ręki” 
(1992 r.) z Maksem von Sydowem w 
roli głównej, w reżyserii Krzysztofa 
Zanussiego, z przejmującą muzyką 
Wojciecha Kilara. Warto zaznaczyć, 
że utwory Iwaszkiewicza (m.in. 
„Sława i Chwała”, „Stracona noc”, 
„Zygfryd”) nie były jedynymi inspi-
racjami powstających tu filmowych 
obrazów. 

Filmowe Stawisko
Stawisko było i jest miejscem powstania wielu spektakli teatralnych i fil-
mów (dokumentalnych, fabularnych, seriali telewizyjnych). W ostatnich 
latach życia Jarosława i Anny Iwaszkiewiczów Andrzej Wajda wystawił 
w ich domu spektakl „Nastazji Filipownej” wg  „Idioty” Dostojewskie-
go, z  Jerzym Radziwiłowiczem w roli głównej. Pragnął tym wydarze-
niem sprawić przyjemność, a przede wszystkim złożyć wyrazy szacunku 
i przyjaźni Gospodarzom Stawiska.

Stawisko to także miejsce po-
wstania wielu wartościowych, zna-
czących filmów dokumentalnych 
i paradokumentalnych, m.in. o Marii 
Skłodowskiej – Curie, Stefanie Bry-
le, Romanie Ingardenie, Bernardzie 
Ładyszu.

Nie sposób wreszcie nie wspo-
mnieć o realizowanych tu, zwłasz-
cza w ostatnich latach serialach, 
jak m.in. „Czas honoru”, „Wojenne 
dziewczyny”, „Stulecie Winnych”, 
„Osiecka”.

Alicja Matracka-Kościelny
Dyrektor Muzeum w Stawisku

30 Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w Podkowie Leśnej
Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy zagrała po raz trzydziesty, tym razem dla zapewnienia 
najwyższych standardów diagnostyki i leczenia wzroku u dzieci. Na szczytny cel Podkowa 
Leśna zebrała ponad 34 tys. zł. 

Brakuje nam słów by wyrazić 
wdzięczność wobec Was i tego co 
wczoraj dokonaliście! W sumie pod-
czas kwest i aukcji, wolontariusze 
połączonych szkół w Podkowie Le-
śnej, dzięki hojności mieszkańców 
zebrali kwotę 34 605.98 zł. Składają 
się na nią: kwoty z kwest do puszki, 
e-Skarbonki, licytacji, wszystko co 
mogliśmy zrobić w takich warun-
kach pogodowych i pandemicznych. 
Brawo dla wolontariuszy. Jesteście 
niesamowici! Każdemu z Was gratu-

lujemy i jeszcze raz dziękujemy! Jak 
co roku podziękowania kierujemy 
do wszystkich którzy z Nami gra-
li:, mieszkańców Podkowy Leśnej, 
wszystkim pracującym w dniu Finału 
w podkowiańskim sztabie Orkiestry 
(składający, wydający puszki, oraz Ci 
którzy liczą – czyli REWELACYJNY 
TEAM sztabowy).

Chcemy również podziękować 
osobom prywatnym i firmom, za 
przekazane na rzecz licytacji darów 
oraz za udzielone wsparcie i pomoc: 
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Co nowego w Pałacyku Kasyno?

Pamiątkowa tablica powstanie 
przy ul. Jaworowej 13, w Willi Złota 
Podkowa, w której mieszkał Kapi-
tan Walicki z rodziną. Uroczystość 
będzie połączona ze spotkaniem 
autorskim z Barbarą Walicką, córką 
Kapitana Walickiego – poetką, pro-
zaiczką, tłumaczką literatury francu-
skiej, redaktorką i współorganizator-
ką międzynarodowych konkursów 
poetyckich Fundacji Młodej Polonii. 
Autorką książki (wydanie II) pt. Hen-
ryk Walicki Twardy Dowódca Kom-
pani AK „Brzezinki”, poświęconej Jej 
Ojcu, która powstała na podstawie 
materiałów historycznych, wspo-
mnień i relacji rodziny.

Kapitan Henryk Walicki był 
mieszkańcem Podkowy Leśnej, 
w  czasie II  wojny światowej był 
dowódcą Kompani AK „Brzezin-
ki”, został aresztowany 16 stycznia 
1944 r. w swoim mieszkaniu w „Zło-
tej Podkowie”,  rozstrzelany 2 lute-
go 1944  r.  w Lesie Młochowskim  
w pobliżu Karolina. 

Kolejnym planowanym wydarze-
niem będzie Benefis Anny Kalinow-
skiej – mieszkanki Podkowy Leśnej, 
ekologa, dr nauk przyrodniczych, 
wieloletniej dyrektor Uniwersytec-
kiego Centrum Badań nad Środowi-
skiem Przyrodniczym i Zrównowa-
żonym Rozwojem na Uniwersytecie 
Warszawskim. Autorki licznych prac 
naukowych, książeczek i podręczni-
ków na temat ochrony środowiska 
i zrównoważonego rozwoju oraz 
popularnonaukowych książek dla 
dzieci a także programów radio-
wych i telewizyjnych. Dr Kalinowska 
pełniła także funkcje w instytucjach 
państwowych (NFOŚiGW) i między-

narodowych (CCMS/NATO), oraz 
organizacjach ekologicznych. Jest 
ekspertem Światowej Unii Ochrony 
Przyrody (IUCN), członkiem Komi-
tetu Doradczego ds. Komunikacji, 
Edukacji i Świadomości Społecznej 
przy Konwencji ONZ o różnorod-
ności biologicznej. Uhonorowana 
tytułami: „Człowiek Roku Polskiej 
Ekologii 2002”, laureatka Nagrody 
Pracy Organicznej im. W. Dutki oraz 
odznaczenia Za Zasługi dla Ochrony 
Środowiska, w 2021 roku wyróż-
niona prestiżową nagrodą Zielony 
Orzeł „Rzeczpospolitej” w kategorii 
Tytanka za „wieloletnią pracę edu-
kacyjną na rzecz budowy świado-
mości ekologicznej i odpowiedzial-
ności człowieka względem planety”.

Uroczyste obchody uświetni, jak 
co roku kolejna wystawa w Pałacy-
ku Kasyno – serdecznie zapraszamy 
do wspólnego celebrowania Dnia 
Miasta Ogrodu Podkowa Leśna

Sylwia Krzemianowska 
Centrum Kultury i Inicjatyw Obywatelskich

Kwiecień to przede wszystkim przypadające na dzień 9 kwietnia 
obchody Dnia Miasta Ogrodu Podkowa Leśna. W  ramach 
podkowiańskiego święta zaplanowano odsłonięcie tablicy 
upamiętniającej postać Kapitana Henryka Walickiego oraz 
Benefis Anny Kalinowskiej.

30 Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w Podkowie Leśnej
Restauracji Alebosco i Zabytek Bi-

stro & Bar, zarządowi Warszawskiej 
Kolei Dojazdowej w Grodzisku Ma-
zowieckim, strażakom z Ochotniczej 
Straży Pożarnej Milanówek oraz OSP 
Żółwin, Pani Katarzynie Gacek, Pani 
Beacie Wróblewskiej, Joannie Bator, 
Pani Zofii Wojtkowskiej, Pani Alicji 
Rotfeld, Panu Michałowi Prosińskie-
mu, Pani Joannie Szyborskiej, Pani 
Ewie Szczepskiej, Panu Mariuszowi 
Wilczyńskiemu, Panu Tomaszowi 
Ojrowskiemu, Marysi Dowgwillo-
wicz-Nowickiej, Naszej pracownii 
i zespołowi UkuOrkiestra oraz Panu 
Andrzejowi Rosińskiemu.

W szczególności JEDNAK PO-
DZIĘKOWANIA NALEŻĄ SIĘ WAM 
wolontariuszom, którzy dzielnie wy-
pełniliście swoje zadania i  w  ogóle 
byliście super, pomimo warunków, 
trwającej pandemii, i wczorajszym 
przeciwnościom i  zwrotom akcji 
BRAWO!

Dziękujemy wszystkim pozytyw-
nie zakręconym, na tą zimową akcję 
ludziom dobrej woli. Do zobaczenia 
za rok!

W imieniu organizatorów i wolonta-
riuszy:

Mariusz Płoszaj-Mazurek – CKiO 
Podkowa Leśna

Agnieszka Hein – Samorządowa 
Szkoła Podstawowa w Podkowie  
Leśnej

Paweł Włoczewski – szef sztabu 
Podkowiańskie Liceum Ogólnokształ-
cące nr 60.

Paweł Włoczewski
Wicedyrektor LO NR 60
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Sport

Podkowa Leśna na podium w Mazovia Cup

Turniej rozpoczął się rozgrywkami 
grupowymi, z których do półfinałów 
awansowały obie drużyny z Podko-
wy Leśnej oraz reprezentacje gminy 
Brwinów i Nadarzyn. 

W pierwszym z nich dziewczęta 
z  Ruśca zwyciężyły z koleżankami 
z Brwinowa 17-3, w drugim doszło 
do pojedynku gospodarzy turnieju. 
Drużyny szkolne z Podkowy Leśnej 
walczyły o finał, lepsza okazała się 
reprezentacja SP im. Bohaterów 
Warszawy  pokonując uczennice 
SP im. Św Teresy 7-2.

Największe emocje zaczęły się 
w meczach o miejsca. Milanówek 
z Błoniem walczył o 5 miejsce do 
ostatniej akcji meczu, wynik 4-3 dla 
Błonia. Mecz o brąz z udziałem na-
szej drużyny (SP im. Św Teresy) vs. 
Brwinów był bardzo wyrównany, 
gra toczyła się bramka za bramkę. 
Decydujący wpływ na wynik miała 
fenomenalna seria udanych inter-

wencji bramkarki z Podkowy Leśnej, 
ostatecznie wynik 7-4 – brązowe 
medale zostają w Podkowie.

Finał to także emocje związane 
z naszymi reprezentantkami (SP im. 
Bohaterów W-wy), które o złoto 
zagrały z reprezentacją Nadarzy-
na – uczennicami SP w Ruścu, na 
co dzień trenującymi piłkę ręczną. 
Duże ambicje, hart ducha, wspaniały 
doping z p. Dyrektor na czele nieste-
ty nie wystarczyły na umiejętności 
i doświadczenie przeciwniczek. Wy-
nik finału 8-3 dla Nadarzyna, a my 
cieszymy się ze srebrnych medali na-
szych dziewczyn.
Klasyfikacja końcowa
1. msc. �Gmina Nadarzyn – SP 

Rusiec
2. msc. �Gmina Podkowa Leśna – SP 

im. Bohaterów Warszawy
3. msc. �Gmina Podkowa Leśna – SP 

im. św. Teresy (KiK)
4. msc. Gmina Brwinów – SP nr 2

5. msc. Gmina Błonie – SP nr 2
6. msc. Gmina Milanówek – SP nr 1

Dwa miejsca na podium to nie 
jedyny sukces Podkowy Leśnej, ty-
tuł najlepszej bramkarki otrzymała 
Natalia Dwornik z drużyny Pod-
kowy Leśnej (SP im. Św Teresy) za 
fenomenalną postawę w turnieju 
a przede wszystkim w ostatnim me-
czu, zapewniając swojej drużynie 
miejsce na podium. 

Tytuł najlepszej zawodniczki 
turnieju otrzymała Nadia Rosłoń 
z  drużyny z Nadarzyna uczennica 
SP w Ruścu.

W ramach SGZM Mazovia plano-
wane są już kolejne zawody sporto-
we, najbliższe w halowej piłce siat-
kowej dziewcząt (klasy 6–8) odbędą 
się w Nadarzynie w drugiej połowie 
lutego.

Artur Niedziński
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

Dnia 21 stycznia w Szkole Podstawowej  im. Bohaterów Warszawy w Podkowie Leśnej 
odbył się pierwszy w tym roku turniej Mazovia Cup, Piłka Ręczna Dziewcząt. Do rozgrywek 
stanęło sześć drużyn z pięciu gmin członkowskich Stowarzyszenia Gmin Zachodniego 
Mazowsza „Mazovia”.
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Zasady korzystania z hulajnóg elektrycznych, urządzeń transportu 
osobistego (UTO), urządzeń wspomagających ruch (UWR)

– wybrane zmiany w przepisach ruchu drogowego od 20 maja 2021 r. *

WARUNKI  
KORZYSTANIA

Hulajnoga elektryczna oraz UTO (deskorolki elektryczne, urządzenia samobalansujące):
• 10-18 lat – karta rowerowa lub prawo jazdy kat. AM, A1, B1, T
• Powyżej 18 lat – bez uprawnień
• Zakaz poruszania się dziecka w wieku do 10 lat  na drodze
Wyjątek:
– w strefie zamieszkania dziecko do 10 lat może poruszać się wyłącznie pod opieką osoby dorosłej

UWR (rolki, wrotki, deskorolki, hulajnogi tradycyjne):
• Brak ograniczeń wiekowych
• Nie są wymagane szczególne uprawnienia

KORZYSTANIE  
Z DROGI

Hulajnoga elektryczna:
• Droga dla rowerów
• Pas ruchu dla rowerów
W przypadku ich braku:
• Jezdnia – obowiązkowo, gdy ruch pojazdów odbywa się po niej z dozwoloną prędkością nie 
większą niż 30 km/h  oraz brakuje drogi dla rowerów lub pasa ruchu dla rowerów

UTO:
• Droga dla rowerów
• Chodnik lub droga dla pieszych – są dozwolone, tylko gdy brakuje wydzielonej dla rowerów 
• NIEDOPUSZCZALNE KORZYSTANIE Z JEZDNI!

UWR:
• Chodnik
• Droga dla pieszych
• Droga dla rowerów – obowiązuje ruch prawostronny

PRĘDKOSĆ

Hulajnoga elektryczna oraz UTO:
• Na chodniku i drodze dla pieszych – prędkość zbliżona do prędkości pieszego
• Prędkość dopuszczalna – 20 km/h

UWR:
• Na chodniku i drodze dla pieszych – prędkość zbliżona do prędkości pieszego -  zapewniająca 
panowanie nad urządzeniem, z uwzględnieniem warunków, 
w jakich ruch się odbywa

ZABRANIA SIĘ

Hulajnoga elektryczna oraz UTO:
• �Kierowania w stanie nietrzeźwości, w stanie po użyciu alkoholu lub środka działającego podobnie 

do alkoholu
• Ciągnięcia lub holowania innego pojazdu
• Przewożenia innej osoby, zwierzęcia lub ładunku
• Czepiania się pojazdów
• �Ciągnięcia za pojazdem kierującego hulajnogą elekt. lub UTO, osoby poruszającej się przy użyciu 

UWR, osoby na sankach lub innym podobnym urządzeniu, zwierzęcia lub ładunku
Dodatkowo hulajnoga elektryczna:
• �Jazdy bez trzymania co najmniej jednej ręki na kierownicy oraz nóg na pedałach lub podnóżkach

ZACHOWANIE WOBEC 
PIESZYCH

Hulajnoga elektryczna, UTO oraz UWR:
• �Na chodniku oraz drodze dla pieszych jest obowiązek ustępowania pierwszeństwa pieszemu oraz 

nieutrudniania jego ruchu
Dodatkowo UWR:
• �W strefie zamieszkania pierwszeństwo przed pojazdem, lecz obowiązek ustąpienia pierwsze-

ństwa pieszemu

POSTÓJ
Hulajnoga elekt. oraz UTO:
• �Na chodniku oraz drodze dla pieszych jest obowiązek ustępowania pierwszeństwa pieszemu 

oraz nieutrudniania jego ruchu

OBOWIĄZKI

Hulajnoga elekt. oraz UTO:
• �Sygnalizowanie kierunkowskazem, a w przypadku jego braku przez wyciągnięcie ręki w stronę 

zamierzonej zmiany kierunku jazdy lub pasa ruchu (zawczasu i wyraźnie)
Zachowanie bezpiecznego odstępu – niemniejszego niż 1m przy wyprzedzaniu wybranych ucz-
estników ruchu drogowego (rower, wózek rowerowy, motorower, motocykl, hulajnoga elektrychna, 
UTO, UWR, kolumna pieszych)

UWR:
• Zachowanie szczególnej ostrożności podczas korzystania z drogi
• Zachowanie bezpiecznego odstępu przy wymijaniu/omijaniu
• �Przed wyprzedzaniem upewnienie się, czy jest dostatecznie miejsca do wykonania manewru bez 

utrudniania komukolwiek ruchu
• �Korzystanie z przejazdu dla rowerzystów albo przejścia dla pieszych przy przekraczaniu jezdni

Ustawa z dnia 30 marca 2021r. o zmianie ustawy – Prawo o ruchu drogowym  
oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. poz.720)



36

Kultura

Urząd Miasta Podkowa Leśna
ul. Akacjowa 39/41, 05-807 Podkowa Leśna
tel. 22 759 21 00, fax: 22 758 90 03
e-mail: urzadmiasta@podkowalesna.pl
Godziny pracy Urzędu: pon. 8.00–18.00,  
wt.- czw. 8.00–16.00, pt. 8.00–14.00.
Burmistrz Miasta:
Artur Tusiński
e-mail: burmistrz@podkowalesna.pl
Burmistrz przyjmuje interesantów w sprawach 
ogólnych – codziennie po wcześniejszym 
uzgodnieniu terminu, a w sprawach skarg 
i wniosków – w poniedziałki w godz. 12.00–
18.00. Zapisy bezpośrednio w sekretariacie, 
telefonicznie 22 759 21 01 lub za pośrednic-
twem poczty elektronicznej urzadmiasta@
podkowalesna.pl.
Sekretarz Miasta:
Małgorzata Smysło 
e-mail: sekretarzmiasta@podkowalesna.pl
Sekretariat:
tel. 22 759 21 01, fax 22 758 90 03 
e-mail: urzadmiasta@podkowalesna.pl
Urząd Stanu Cywilnego:
tel. 22 759 21 15 
e-mail: usc@podkowalesna.pl
Dowody osobiste, ewidencja ludności 
 i działalności gospodarczej: tel. 22 759 21 16, 
ewidencja@podkowalesna.pl
Skarbnik Miasta: 
Agnieszka Czarnecka 
tel. 22 759 21 05 
Podatki: tel. 22 759 21 07
Opłaty za wodę, kanalizację i odpady  
komunalne: tel. 22 759 21 23
Referat Infrastruktury Komunalnej i Zamó-
wień Publicznych: tel. 22 759 21 22
Ochrona środowiska, odpady komunalne, 
melioracje, oświetlenie: tel. 22 759 21 21
Drogi: tel. 22 759 21 25, 22 759 21 14 
Wodociągi, kanalizacja, zajęcie pasa  
drogowego: tel. 22 759 21 03
Zieleń, utrzymanie czystości: tel. 22 759 21 30
Nieruchomości komunalne: tel. 22 759 21 17 
Planowanie przestrzenne, współpraca z orga-
nizacjami pozarządowymi: tel. 22 759 21 19 
Promocja miasta: tel. 22 759 21 24
Rada Miasta Podkowa Leśna:: 
tel. 22 759 21 06
Adresy e-mailowe radnych:
Małgorzata Łaskarzewska 
malgorzata.laskarzewska@podkowalesna.pl
Magdalena Eckhoff 
magdalena.eckhoff@podkowalesna.pl

Bożena Majewska 
bozena.majewska@podkowalesna.pl
Anna Olejniczak-Siara 
anna.olejniczak-siara@podkowalesna.pl
Wojciech Sancewicz 
wojciech.sancewicz@podkowalesna.pl
Małgorzata Janus, z-ca przewodniczącego RM 
malgorzata.janus@podkowalesna.pl
Alicja Rotfeld-Paczkowska 
alicja.rotfeld-paczkowska@podkowalesna.pl
Dąbrówka Smolny 
dabrowka.smolny@podkowalesna.pl
Karolina Likhtarovich 
karolina.likhtarovich@podkowalesna.pl
Michał Gołąb, przewodniczący RM 
michal.golab@podkowalesna.pl
Paweł Dziekański 
pawel.dziekanski@podkowalesna.pl
Sławomir Lasota 
slawomir.lasota@podkowalesna.pl
Wojciech Żółtowski 
wojciech.zoltowski@podkowalesna.pl
Edyta Barucka 
edyta.barucka@podkowalesna.pl
Jacek Matłacz 
jacek.matlacz@podkowalesna.pl
Pogotowie Ratunkowe: 
Grodzisk Mazowiecki: tel. 999, 22 755 30 30
Policja – Podkowa Leśna: tel. 47 72 42-836, 
22 758 91 10
Dzielnicowy Posterunku Policji 
w Podkowie Leśnej. 
Mł. asp. Arkadiusz Wójcik (od torów do Żół-
wina) – tel. 600 997 673
Asp. Sztab. Jakub Ziółek (od torów do Brwino-
wa) – tel. 600 997 544 
Dzielnicowi odbierają telefony służbowe 
w godzinach pełnienia czynności służbowych. 
W sprawach pilnych – całodobowo tel. 112
Komenda Powiatowa Policji w Grodzisku 
Mazowieckim: 
tel. do dyżurnego: 47 72 42 901 oraz  47 72 
42 213
Straż Pożarna: Grodzisk Mazowiecki:  
tel. 998, 22 755 52 37
Brwinów: tel. 22 729 59 46
Zakład Energetyczny: 
Pruszków: tel. 991, 22 738 23 00
Posterunek energetyczny Grodzisk 
Mazowiecki: tel. 22 755 51 36
Pogotowie gazowe: tel. 992, Warszawa

Rozdzielna gazu: 
PGNiG Biuro Obsługi Klienta Pruszków  
pn.–pt. 8.00–17.00, tel. 22 637 46 04
Przychodnie lekarskie:
NZOZ „Basis”: tel. 22 758 92 65 
NZOZ „Medicus”:  tel. 22 729 10 650.6
Szpital Zachodni Grodzisk Mazowiecki: 
Informacja medyczna: tel. 22 755 90 00
Apteki:
Apteka Podkowiańska, tel. 22 729 19 16 
Apteka Główna, tel. 22 758 91 66
Konserwacja oświetlenia ulicznego: 
Warszawa: tel. 22 886 48 26, 692 469 767
Konserwacja sieci wodociągowej  
i kanalizacyjnej: Przedsiębiorstwo Gospodarki 
Wodno-Ściekowej Gea-Nova 
tel. alarmowy  całodobowy 697 229 002, 
dział eksploatacji 693 200 074 w godz. 7.00-15.00
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie: 
tel. 22 724 15 70
Ośrodek Pomocy Społecznej: 
ul. Błońska 46/48, tel. 22 729 10 82 
czynny: poniedziałek 8.00-18.00,  
wtorek-czwartek 8.00-16.00,  
piątek 8.00-14.00
Prokuratura Rejonowa: 
Grodzisk Mazowiecki, tel. 22 755 52 54
Sąd Rejonowy: 
Grodzisk Mazowiecki, tel. 22 770 92 00
Szkoła Podstawowa im. Bohaterów  
Warszawy: ul. Jana Pawła II 20, 05-807 
Podkowa Leśna, tel. 22 758 95 67
Przedszkole Miejskie im. Krasnala Hałabały: 
ul. Jana Pawła II 20, 05-807 Podkowa Leśna 
tel. 22 758 95 46
Szkoła Podstawowa nr 2 im. św. Teresy 
od Dzieciątka Jezus 
05-807 Podkowa Leśna 
ul. Modrzewiowa 41, tel. 22 729 12 81
Podkowiańskie Liceum 
Ogólnokształcące Nr 60: 
05-807 Podkowa Leśna 
ul. Wiewiórek 2/4, tel./fax 22 729 10 80
Miejska Biblioteka Publiczna 
im. Poli Gojawiczyńskiej: 
ul. Błońska 50, tel. 571 271 770, 571 271 776 
www.mbp-podkowalesna.pl
Centrum Kultury i Inicjatyw  
Obywatelskich  w Podkowie Leśnej: 
ul. Lilpopa 18, tel. 22 729 13 84 
ul. Świerkowa 1, tel. 22 758 94 41
Parafia św. Krzysztofa w Podkowie Leśnej: 
Kancelaria parafialna, tel. 22 758 92 22,  
czynna w dni powszednie w godz.:  
9.00–10.00 oraz 16.30–17.30
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